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ALKUSANAT 

 

Tahdon kiittää opinnäytetyön toimeksiantajia maltillisuudesta ja tavoitettavuu-

desta työn eri vaiheissa. Opinnäytetyön kokoaminen vei aikaa sekä vaati toimek-

siantajien huomiota silloin tällöin, aina kuitenkin löytyi aikaa.
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön tavoitteena on luoda toiminnallinen työelämään vastaava opin-

näytetyö, joka sisältää toiminnallisena osuutena yrityksen perustamisprosessin 

kaikkine vaiheineen. Toiminnallinen opinnäytetyö sisältää kaksi vaihetta, joista 

ensimmäinen on edellä mainittu produkti. Opinnäytetyön toisena vaiheena on 

tuottaa aiheeseen liittyvä teoreettinen viitekehysosuus. Opinnäytetyön tutkimus-

kysymys on: Miten perustetaan yritys? Apukysymyksiä pääaiheen hallintaan: 

Mitä yrityksen perustaminen vaatii? Mitä lupia tarvitaan? Mitkä ovat taloudelliset 

kustannukset yritystä perustettaessa ja yrityksen toimiessa? Miten verotus ja kir-

janpito hoidetaan? Miten riskeihin voidaan varautua ja miten riskejä hallitaan? 

Opinnäytetyön toimeksiantajat ovat Pirjo & Tapio Kuusisto (PT Kuusisto). Opin-

näytetyö on suunniteltu vastaamaan toimeksiantajien tarpeita sekä visiota perus-

tettavasta yrityksestä. Toimeksiantajilla on 30 vuoden ajalta osaamista pörssi-

kaupasta, sijoittamisesta sekä kiinteistöjen vuokraamisesta. Opinnäytetyössä 

tehdään perustamisvalmiuteen toimeksiantajille osakeyhtiö. Toimeksiantajien tu-

leva osakeyhtiö (PT.Kuusisto Invest Oy) tarjoaa sijoituspalveluita aina pörssisi-

joituksista sijoitusneuvontaan sekä harjoittaa kiinteistöjen vuokraustoimintaa. 

Opinnäytetyön lopputuloksena on valmis yrityksen perustamispaketti. Opinnäy-

tetyötä käytetään aputyökaluna yrityksen perustamisessa lähitulevaisuudessa.  

Olen aina seurannut pörssikauppaa, kursseja ja kiinteistöjen vuokrausta, joten 

aihe on mielenkiintoinen ja tarjoaa haasteita ja syventävää osaamista sekä ym-

märrystä yritystoimintaan. Opinnäytetyö vastaa liiketalouslinjan opintoja, omaa 

mielenkiintoani ja työelämän tarpeita. Lisäksi opinnäytetyö on hyvä aputyökalu 

yrityksen perustamisessa. 
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2 YRITYKSEN PERUSTAMISEN LÄHTÖKOHDAT 

Tahto sekä halu toimia yrittäjänä on ensiaskel yrittäjyyteen. Lähtökohta yrityksen 

perustamiselle voi olla vuosien saatossa karttunut osaaminen ja ammattitaito 

alalta. Yrittäjäksi ryhtyminen on kuitenkin aina tietoinen valinta, ja sitä tulee huo-

lella kypsytellä sekä harkita. (Holopainen 2017, 12.) ”Päätös ryhtyä yrittäjäksi on 

aina hyppy tuntemattomaan” (Pyykkö 2011, 9). Ilman ponnisteluja ei tapahdu mi-

tään. Tulevalla yrittäjällä pitääkin olla jotain, mitä myydä, ja halu aikaansaada jo-

tain. (Pyykkö 2011,19.) 

Yrityksen perustajalla on tahto, halu ja ennen kaikkea mahdollisuus perustaa yri-

tys. Hyvä liiketoimintamalli on muodostunut yhdistämällä monta eri osaamisalu-

etta yhdeksi toimivaksi kokonaisuudeksi. Ammattitaito ja kokemus alalta luo pa-

remmat mahdollisuudet onnistua yrittäjänä. Yrityksen menestymisen perustana 

on, että yrittäjällä on tietoperusta kunnossa liittyen yrityksen markkinointiin, vero-

tukseen, kirjanpitoon, budjetointiin sekä yleisiin lainsäädöksiin, normeihin, mää-

räyksiin ja standardeihin, joiden puitteissa voidaan toimia. (Lipponen 2011, 6.) 

Lainsäädösten sekä verotuksen tärkeyttä Hynninen ja Raatikainen (2003, 17) ko-

rostaa vahvasti, ja myös Mähönen ja Villa (2009, 77) keskittyy olennaisesti osa-

keyhtiön verotukseen. Yrittäjän tulee analysoida menestymistään, esimerkiksi 

reagoimalla tiettyihin yrityksen muuttuviin talouden tunnuslukuihin. Huolellisesti 

suunniteltu ja laadittu liiketoimintasuunnitelma ennen toiminnan aloittamista on 

erittäin tärkeää, koska se vähentää riskejä sekä mahdollisesti muuten tulevia yl-

lätyksiä. Liiketoimintaosion tuleekin kattaa koko yritystoiminta. (Hynninen & Raa-

tikainen 2003, 4.) 

Yrityksen juridiset perustamismuodollisuudet vaihtelevat eri yritysmuodoissa. Yri-

tyksen perustamispolku pienin poikkeuksin mukailee kuitenkin kaikissa yritys-

muodoissa alla olevaa kymmenosaista perustamispolkua, joka loogisessa järjes-

tyksessä kuvattuna on seuraavanlainen:  

• 1.Yritysidea ja yrittäjyyteen perehtyminen.  

• 2.Testaa ja kirjaa liikeideasi. 

• 3.Tee liiketoimintasuunnitelma.  
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• 4.Valitse yritysmuoto ja toiminimi. 

• 5. Selvitä yritystoiminnan luvanvaraisuus. 

• 6. Järjestä yrityksen rahoitus. 

• 7. Tee perustamisasiakirjat. 

• 8. Rekisteröi yritys kaupparekisteriin ja verohallinnon rekisteriin. 

• 9. Etsi liiketoimintaasi varten sopivat toimitilat 

• 10. Ota YEL- ja muut tarpeelliset vakuutukset. (Uusyrityskeskus.fi 2018a, 

44–45.) 

Useissa lähteissä ja julkaisuissa perustamispolku on supistettu tiiviimpiin paket-

teihin, mikä ei missään nimessä ole väärin. Perustamisopas 2018 mukaan polku 

on yhdeksänosainen ilman ensimmäistä kohtaa (Uusyrityskeskus.fi 2018a, 44–

45), mutta aiheeseen tutustuttuani ensimmäinen askel yrittäjyyteen on nimen-

omaan yritysidea ja perehtyminen yrittäjyyteen, josta muodostuu vastauksia ky-

symyksiin, kuten onko minusta yrittäjäksi ja mitä yrittäjyys on.  

On tärkeää ymmärtää yritystoiminnan suunnittelun kronologinen järjestys yritystä 

perustettaessa. Yritysidea on kaiken alku; se kipinä, mistä tuli syttyy. Yritysideaa 

jalostamalla määritellään toiminta-ajatus, joka on yrityksen ”motto”, tiivistelmä 

siitä, mitä on aikomus tehdä. Näiden pohjalta kehitetään liikeidea. Liiketoiminta 

rakentuu liikeidealle, se on kuvaus palvelun tai tuotteen hyödystä, toimialasta, 

markkinoista ja siitä, miten idea kaupallistetaan. Sitten tuotetaan itse liiketoimin-

tasuunnitelma. Liiketoimintasuunnitelma on kattava kirjallinen suunnitelma liike-

toiminnasta, jonka tarkoitus on kuvata, miten liikeideaa käytännössä lähdetään 

toteuttamaan. Sitten päätetään yritykselle yritysmuoto, ja sopivin yritysmuoto va-

litaan mm. perustajien lukumäärän, rahoitustarpeen, investointien ja vastuiden 

mukaan. Yritysmuodon valinnan yhteydessä päätetään myös yrityksen nimi. 

Hyvä mieleenpainuva ja persoonallinen nimi tukee yrityksen markkinointia. (Uus-

yrityskeskus.fi 2018a, 44–45; Holopainen 43–47.) Perustamispolku jatkuu tämän 

työn luvussa 6 ”Osakeyhtiön perustaminen”.  
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2.1 Yritysidean synty 

Yritysidean syntytapoja on monenlaisia. Se voi syntyä esimerkiksi omasta erityis-

osaamisesta tai ammattitaidosta, joka on usein turvallisin sekä tavallisin tapa 

aloittaa yritystoiminta. Yritysidean voi myös ostaa. Vaihtoehtoina on ostaa jo toi-

miva yritys, yrityksen liiketoiminta tai vain osia siitä. Valmiin toimintamallin ja lii-

keidean hankkiminen (franchising-yrittäjyys) on myös toimiva tapa aloittaa yrittä-

jänä. Vaihtoehdot eivät poissulje toisiaan, yrittäjänä voi menestyä omalla tai os-

tetulla idealla. Oma yritysidea voi perustua yrittäjäksi aikovan oivallukseen, koke-

mukseen tai keksintöön. Ammattitaidon ja työkokemuksen perusteella syntyvät 

yritysideat ovat tyypillisimpiä palvelualoilla. Yritysidea voi kehittyä maltillisesti 

työn, opiskeluiden, monipuolisten kontaktien kautta tai harrastusten lomassa, 

mutta yritysidea voi yhtä hyvin kehittyä silloin, kun on vaikka parhaan ystävän 

kanssa kalassa tai nauttimassa leirinuotiolla paistettuja muurinpohjalettuja. (Uus-

yrityskeskus.fi 2018b.) 

Varmasti hienoja tarinoita yritysidean syntyyn löytyy lukemattomia, mutta yhtä 

lailla on myös vaiennettuja tarinoita epäonnistuneista yrityksistä. Onkin siis syytä 

muistaa, ettei kaikissa yritysideoissa ole potentiaalia kannattavaksi liiketoimin-

naksi. Yritysideaa hautovan onkin kannattavaa antaa arvioitavaksi ideansa asi-

antuntijalle sekä käyttää apunaan yritysneuvojia. Palvelu on suomalaisille mak-

sutonta, ja neuvontaa tarjoavat useat eri toimijat, jotka tukevat yritysidean saajan 

päätöstä yrityksen perustamiseen auttamalla liikeidean kehittämisessä. Asian-

tuntijat auttavat tekemään laskelmat kannattavuudesta, alustavat markkinatutki-

mukset ja kartoittamaan rahoituksen saatavuutta. (Infopankki.fi 2014; Alikoski, 

Hakonen & Viitasalo 2016, 18–19, 26–27; Holopainen 2017, 14–15; Uusyritys-

keskus.fi 2018b; 2018a, 10–11; Avaimet Menestykseen.fi 2018.) 

2.2 Yritysideasta liikeideaan 

Kaikki saa alkunsa yritysideasta. Sen tehtävänä on kertoa, miksi yritys on ole-

massa. Käytännössä tämä tarkoittaa, että tuleva yrittäjä keksii palvelun tai tuot-

teen, jota hän haluaa alkaa myydä. Yrityksen toiminnan suunnitteluun ryhdytään 

siis yritysidean pohjalta, jota tarkennetaan ja arvioidaan suhteessa toimintaym-

päristöön sekä toimialaan. Tässä vaiheessa on syytä huomioida omat vahvuudet 
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ja heikkoudet ja tarkastella niitä mahdollisuuksien sekä ulkopuolisten uhkien va-

lossa. Näin yritysidea alkaa hiljalleen täsmentyä liikeideaksi. (Aaltonen 2017.) 

Yritysideaa jalostetaan määrittelemällä yrityksen toiminta-ajatus, joka määrittelee 

yrityksen toiminnan tarkoituksen ja on yrityksen ajatuksellinen perusta. Yrittäjälle 

tämä toimii eräänlaisena peruslinjauksena sekä tiivistelmänä siitä, mitä on aiko-

mus tehdä. Toiminta-ajatus on liikeideaa suppeampi, mutta toimii perustana lii-

ketoiminnan suunnittelulle. Esimerkiksi IKEAn toiminta-ajatus on ”tarjota laaja va-

likoima hyvin suunniteltuja kodinsisustustuotteita niin edulliseen hintaan, että 

mahdollisimman monella on varaa niihin”. (Aaltonen 2017.)  

Liikeideasta rakennetaan liiketoiminta. Liikeidea on yrityksen toiminta-ajatusta 

kehittyneempi sekä laajempi muoto. Liikeidean on tarkoitus vastata kysymyk-

seen, miten yrityksen toiminta-ajatusta toteutetaan liiketoiminnassa. Liikeidean 

sisältö voidaan jakaa kolmen kysymyksen vastaukseen: mitä, kenelle ja miten. 

Liikeideaa suunnitellessa on tärkeintä miettiä erilaisia keinoja, miten voidaan 

erottua muista alalla toimivista yrityksistä (kuvio 1). Yrityksen erilaistuminen voi 

koskea palvelua, toimintatapaa, tavaraa tai asiakaskohderyhmän valintaa. Mark-

kinoille voi myös syntyä uusia tarpeita olemassa olevan kilpailutilanteen ja kysyn-

nän muuttumisen seurauksena. Markkinatarpeiden tyydyttäminen ja uusien löy-

täminen vaativat yritysympäristön jatkuvaa seurantaa sekä mahdollisimman ai-

kaista puutteiden havainnointia. Ensimmäisenä uuden markkinaraon havainnut 

voi perustaa yritysideansa vastaamaan tätä tarvetta, ja siitä syntyvä liikeidea tar-

joaa parhaimmillaan ratkaisuja markkinoilla oleviin ongelmiin. On syytä siis poh-

tia, millä markkinoilla tuote menestyy sekä mitä uutta liikeidea tarjoaa. Liikeideaa 

pitää tarkastella erityisesti asiakkaan näkökulmasta. Asiakkaiden tarpeiden sel-

vittäminen on tärkeää, jotta saadaan selville, mitä ominaisuuksia he tuot-

teessa/palvelussa arvostavat. Onko palvelusi tai tuotteesi esimerkiksi edulli-

sempi, laadukkaampi, tehokkaampi tai helpompi kuin kilpailijoiden? Toteutta-

malla markkinakyselyn voi saada käsityksen asiakkaiden tarpeista. Asiakkaiden 

tarpeita ja ostokäyttäytymistä voi selvittää myös perusteellisemmin teettämällä 

asiantuntijoilla markkinatutkimuksen. (Uusyrityskeskus 2018b & a 10-15; Avaimet 

Menestykseen.fi 2018; Aaltonen 2017; Alikoski 2016, 26-27; Pyykkö 2015, 27-

30; Suomi.fi 2017a.) 
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2.3 Liikeideasta liiketoimintasuunnitelmaksi 

Liikeidea pitää sisällään yleensä kolme osaa: mitä, kenelle ja miten (kuvio 2). 

”Mitä” tarkoittaa yrityksen tuotteita tai palveluita, joita se myy asiakkailleen. ”Ke-

nelle” tarkoittaa potentiaalisia yrityksen asiakkaita ja niitä, joita pyritään tavoitte-

lemaan, ja ”miten” tarkoittaa keinoja, joilla yritys tuotteensa ja palvelunsa tuottaa 

ja antaa asiakkaiden saataville. Liikeidean pohjalta yritys rakentaa kirjallisen lii-

ketoimintasuunnitelman. Jotta liiketoimintasuunnitelma voidaan rakentaa, on en-

sin liikeidea kehitettävä yllämainittujen kolmen osan ympärille. (Yrityshelposti.fi 

2017; Holopainen 2017, 12–13.) 

Hyöty asiakkaalle:  Asiakkaat:   Imago: 

-Mihin asiakkaat käyttävät- -Miten tavoitetaan? -Miksi asiakas haluaisi ostaa 

 tuotetta?  -Paljonko asiakkaita on?  tuotteen juuri sinulta? 

- Miksi asiakkaat haluavat -Paljonko asiakkaat mak- 

 tuotteen?   savat ja miten? 

Tuotteet:  Tapa Toimia:  Voimavarat: 

-Miten erotaan kilpailijoista? -Tehdäänkö tuotteet itse? - Miten hankitaan toimitilat? 

-Mikä on tuotteen hinta? -Ostetaanko tuotteet ali- - Tarvitaanko koneita ja  

-Miten tuotteet toimitetaan? hankkijalta?    laitteita? 

-Miten tuotteet pakataan? -Miten markkinoit ja myyt- - Miten rahoitat toiminnan- 

  tuotteita?    aloittamisen? 

    - Riittääkö osaaminen? 

Kuvio 1. Apukysymykset pohdittavaksi liikeidean suunnittelussa (Uusyrityskeskus 2018a, 

14–15) 



13 

 

Kuvio 2. Liikeidean sisältö: 1. TUOTTEET JA PALVELUT.  2. MARKKINAT.  3. TAPA TOIMIA 

(Holopainen 2017, 12–13) 

2.4 Liiketoimintasuunnitelma 

Liiketoimintasuunnitelma (LTS) on yrityksen kattava kirjallinen suunnitelma liike-

toiminnasta ja yritystoiminnan johtamisen sekä tulevaisuuden suunnittelun työ-

kalu. Sitä voidaan pitää siis yrityksen käsikirjana. LTS:n tarkoitus on kuvata mah-

dollisimman selkeästi yrityksen liiketoiminta, toimintatavat ja tavoitteet sekä kas-

vuhaaveet (kuvio 3). Yrittäjä hyötyy itse liiketoimintasuunnitelman tekemisestä, 

sillä se auttaa hahmottamaan yritystoiminnan kokonaisuutta sekä siihen vaadit-

tavia resursseja. Liiketoimintasuunnitelma helpottaa huomattavasti yrityksen pe-

rustamista sekä sen jatkokehittämistä. Liiketoimintasuunnitelmaa edellyttävät 

myös mahdolliset rahoittajat (ELY-keskus, Finnvera ja pankki) tuki- tai lainapää-

töstä varten. Mikäli starttirahaa haetaan TE-toimistosta tai yritystukia ELY-kes-

kuksesta, on liiketoimintasuunnitelma esitettävä tukia haettaessa. Liiketoiminta-

suunnitelman laajuus vaihtelee suppeasta hyvinkin perusteelliseen tutkimus- ja 

selvitystyöhön perustuvaan kirjalliseen aineistoon. Tämän vuoksi liiketoiminta-

suunnitelma kuuluu yrityksen luottamukselliseen aineistoon, jota ei luovuteta ul-

kopuolisille. (Avaimet Menestykseen.fi 2018; OnnistuYrittäjänä.fi 2018a; Mikkola 

& Tervonen 2017, 140; Holopainen 2017,12-15; Uusyrityskeskus 2018a, 16-17.) 

2.Kenelle

- Asiakkaat
- Markkinalohkot
- Ongelmat/tarpeet

1.Mitä

- Fyysiset tuotteet
- Palvelut
- Tuotevalikoima
- Ongelmanratkaisut

3.Miten

- Organisaatio
- Voimavarat
- Ohjaus- ja valvontajärjestelmät
- Johtamistapa
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Hyvä liiketoimintasuunnitelma pitää sisällään perustiedot suunnitellusta yritystoi-

minnasta: yritysmuoto, nimi, sijainti, toiminta-ajatus, toimiala sekä tiedot perusta-

jista ja heidän asemastaan sekä kokemuksestaan. Tämän jälkeen kuvataan itse 

hanketta: asiakkaat, asiakkaan tarpeet, kysyntä, palvelut ja tuotteet, kilpailijat, 

tapa toimia, markkinat sekä yrityksen voimavarat. Yritystoiminnasta rajataan pois 

ne asiat sekä toimenpiteet, joita ei aiota toteuttaa (esim. tuote kohdennetaan vain 

tietylle asiakasryhmälle). Tärkeä osa liiketoimintasuunnitelmaa on yrityksen ta-

louden suunnittelu: lainat, vakuudet, takaukset, omapääoma sekä kuinka järjes-

tetään kirjanpito ja maksuliikenne. Laskelmat, jotka sisällytetään liiketoiminta-

suunnitelmaan (ainakin alustavat), ovat: tulosbudjetti, myyntilaskelma, kannatta-

vuus ja rahoituslaskelma. Hyvä LTS tuo esiin ne riskitekijät, jotka voivat olla es-

teenä yrityksen menestymiselle. Yrityksen liiketoimintasuunnitelmaan on hyvä si-

sällyttää huolellinen SWOT-analyysi (Liite 2): vahvuudet, heikkoudet, mahdolli-

suudet ja uhat. Suunnitelman loppuun lisätään vielä perustelut onnistumista puol-

tavista tekijöistä. (Avaimet Menestykseen.fi 2018; OnnistuYrittäjänä.fi 2018a; 

Mikkola & Tervonen 2017, 140; Holopainen 2017,12-15; Uusyrityskeskus 2018a, 

16-17.) 

 

 

Kuvio 3. Liiketoimintasuunnitelman sisällön kuvaus (OnnistuYrittäjänä.fi 2018a) 
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2.5 Starttiraha 

Starttiraha on aloittavan yrittäjän tuki. Tuen tarkoitus on lisätä uutta yritystoimin-

taa sekä työllistymistä. Starttirahan on tarkoitus turvata aloittavan yrittäjän toi-

meentuloa yritystoiminnan alkuvaiheessa. Sen avulla saadaan yritystoiminta 

käynnistymään ja vakiintumaan. Starttiraha on verotettavaa tuloa, ja se on tarkoi-

tettu aloittavalle yrittäjälle, joka siirtyy päätoimiseksi yrittäjäksi. Tuen turvin yrittäjä 

voi keskittyä yritystoimintansa kehittämiseen. Tukea ei välttämättä myönnetä vain 

yrittäjälle vaan sitä voidaan myös myöntää samassa yhtiössä työskenteleville 

henkilöille. TE-toimisto myöntää oman harkinnan mukaan starttirahan, joka on 

32,40 € päivältä, mikä vastaa peruspäivärahaa vuonna 2018. Starttirahaa on 

mahdollista saada enintään 12 kuukautta. Perustuki myönnetään ensimmäiselle 

6 kk ja lisätukea viimeiset 6 kk. Tukea maksetaan enintään viideltä päivältä ka-

lenteriviikossa. Tuki muodostuu perustuesta ja lisäosasta, joka vaihtelee suuruu-

deltaan tapauskohtaisesti. Lisäosa on maksimillaan 60 % perustuen määrästä. 

Tuki on suuruudeltaan siis n. 700 € kuukaudessa bruttona. 

Yritystoimintaa ei saa aloittaa ennen kuin TE-toimisto on tehnyt starttirahapää-

töksen. Starttirahaa ei voi hakea eikä sitä myönnetä takautuvasti enää yritystoi-

minnan rekisteröimisen jälkeen. Starttirahasta kiinnostuneen on otettava yhteyttä 

TE-keskukseen, missä neuvonta on ilmaista ja TE-keskuksen asiantuntijat neu-

vovat tuen hakemisessa sekä rahoituksen järjestämisessä. Perustamisvaiheessa 

hakija kutsutaan haastatteluun, jossa yritys esitellään. Starttirahahakemuksen liit-

teeksi tarvitaan liiketoimintasuunnitelma kannattavuuslaskelmineen. Myönteinen 

starttirahapäätös edellyttää, että TE-toimisto on selvittänyt, että yrittäjyys on tu-

kea hakevalle sopiva vaihtoehto työllistyä: liikeidea on toimiva, yrittäjäkoulutus tai 

kokemus (todennäköisesti kurssi käytävä), rahoitus- ja liiketoimintasuunnitelma 

pitää olla esittää sekä yritys ei vielä saa toimia (kuvio 4). Yrittäjän nostaessa 

muita tukia ei starttirahaa myönnetä, eikä myöskään yrittäjällä saa olla muita tu-

lonlähteitä kuin alkavan yrityksen tuomat tulot. Starttirahan myöntämisestä ollaan 

hyvin tarkkoja, ja jo yksikin väärin esitetty asia voi johtaa negatiiviseen päätök-

seen. Esimerkiksi jos hakijan suunnittelema yritystoiminta katsotaan turvaavan 

yrittäjälle selkeästi kohtuullisen toimeentulon jo yritystoiminnan alkuvaiheessa, ei 

TE-toimiston mielestä hakija tarvitse tukea mihinkään. Asia tietenkin selvitetään 

hakijan raha- ja budjettilaskelmista. Tukea on myös käytännössä mahdoton 
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saada, jos samalle paikkakunnalle on tarkoitus perustaa samanlainen yritys, joita 

siellä on jo paljon esim. parturikampaamo tai pizzeria, sillä tuen myöntämisen 

katsotaan vääristävän kilpailua. (Työ ja elinkeinoministeriö.fi 2018; OnnistuYrittä-

jänä.fi 2018b; Yrityksen-perustaminen.net 2018e; Mikkola & Tervonen 2017, 114; 

Holopainen 2017, 211–213.) 

 

 

Kuvio 4. Starttiraha (OnnistuYrittäjänä.fi 2018b) 
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3 STRATEGIAN RAKENTAMINEN 

Strategialla tähdätään yrityksen pitkän aikavälin eloonjääntiin sekä menestyk-

seen. Yritykseen vaikuttaa suunnaton määrä tekijöitä, siksi myös strategia sisäl-

löltään on monimutkainen. Aihepiirin ollessa monimutkainen ovat tekijät myös 

luonteeltaan hyvin erilaisia, sillä yrityksen kehitykseen voi vaikuttaa lähes luke-

mattomin tavoin. Yrityksen strategiaosaamisen tarve lisääntyy, kun vastuuta yri-

tyksen osista delegoidaan. Strategisen ajattelun lähestymistapoja sekä menetel-

miä pitää muokata vastaamaan senhetkistä toimintaympäristöä. Strategiatyö on 

pitkäjänteistä kehittämistyötä ja kohdistuu siihen toimintaan, mistä strategian laa-

tija on vastuussa. Strategian kohteena voi olla prosesseja, projekteja, toiminta-

kokonaisuuksia tai osastoja. Strategia ei siis rajoitu pelkästään vain yrityksien tai 

konsernien johtoon, vaan sitä voi soveltaa mihin organisaatioon tai organisaation 

osaan hyvänsä. Strategia kuuluu olennaisena osana laajempaan johtamisen kä-

sitteeseen, ja strategiaosaamista tarvitaan nykyään yhä enemmän, sillä yritykset 

hajauttavat vastuita ja yhä useammalla työntekijällä on johtamisvastuuta jostain 

toiminnan osasta. (Juholin 2009, 68–69; Karlöf 2004, 7–10; Hämäläinen & Maula 

2004, 21–22.)  

”Strategia on yhteisön tietoinen keskeisten tavoitteiden ja toiminnan suuntaviivo-

jen valinta muuttuvassa maailmassa” (Kamensky 2000, 17, Juholinin 2009, 68 

mukaan). Kyse on siis valinnoista lukuisten vaihtoehtojen joukosta. Juholinin 

(2009, 68) mukaan Aaltonen, Ikävalko, Mantere, Teikari, Ventä ja Währm (2001) 

kirjoittavat, että strategia on ”organisaatiossa tehtävien, organisaation jäsenten 

toimintaa yhdensuuntaistavien tietoisten tai tiedostamattomien valintojen koko-

naisuus”. Hämäläinen ja Maula korostavat Strategiaviestintä-kirjassaan, että on 

tärkeää kansankielellä selventää henkilöstölle ja sidosryhmille, mitä strategia on 

sisällöltään ja tarkoitusperältään. Hämäläinen kirjassaan lainaakin erästä pörssi-

johtajaa täten: ”Yksi niistä asioista, mitä meidän pitäisi oppia on, että me olemme 

liikaa pelanneet hienoilla sanoilla ja termeillä. Me hämäämme itseämmekin näillä 

kaiken maailman englanninkielisillä väännöksillä, joita emme itsekään ymmärrä.” 

(Juholin 2009, 68–69; Karlöf 2004, 7–10; Hämäläinen & Maula 2004, 21–22.) 
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3.1 Strategiatasot, määritelmä ja valinta 

Strategioiden perustyyppejä on kolme, ja nämä ovat portfoliostrategia, liiketoimin-

tastrategia ja toimintostrategia. Strategian rakenne, minkä yritys valitsee, perus-

tuu yhteen näistä, ja perustyyppiä sovelletaan toimialakohtaisesti. (Karlöf 2004, 

10.) 

 

3.1.1 Portfoliostrategiat 

Käsite portfolio on osakekaupasta lainattu termi, millä tarkoitetaan useiden yritys-

ten yhteistä omistajaa. Portfolio voi olla synerginen tai hajautettu sen mukaan, 

miten paljon portfolioon sisältyvien yrityksien välillä on yhteistä. Hajautettua port-

foliota voidaan kutsua myös konserniksi; se on yhtenäinen ryhmä yksiköitä, joi-

den välillä ei ole muita yhteyksiä kuin poliittiset tai rahoitukselliset. Esimerkkejä 

hajautetuista portfolioista on mm. yritysmaailmasta ITT, joka aikaisemmin harjoitti 

telakkatoimintaa, kosmetiikkaa, televiestintää, leipomotoimintaa. Pätevän ja vi-

siorikkaan yrittäjän johtama konserni voi menestyä huikean hyvin. Kunnan toi-

mintaa voidaan myös nimittää hajautetuksi portfolioksi, sillä se koostuu poliitti-

sesti ja rahoituksellisesti yhteneväisestä ryhmästä yksiköitä. (Karlöf 2004, 10-11.) 

Synergiset portfoliot ovat tavallisia. Synergialla tarkoitetaan kahden tai useam-

man vaikuttavan tekijän kerryttämää yhteisvaikutusta. Synergia sana tulee krei-

kan sanoista sunergiā ja sunergos, jotka tarkoittavat yhteistyötä sekä yhdessä 

työskentelyä. Synergiahyöty voi toteutua esimerkiksi kustannussäästöjen muo-

dossa, kun kaksi yksikköä yhdistetään yhdeksi. Kuvitteellisesta synergiahyödystä 

puhutaan silloin kuin odotettua etua ei vielä ole saavutettu. Synergia-sanaan kan-

nattaakin suhtautua kriittisesti ennen kuin on selvää, mistä ilmoitetut synergiat 

koostuvat. (Karlöf 2004, 10–11; Wikipedia.org 2015.) 

 

3.1.2 Liiketoimintastrategia 

Liiketoimiyksikön eli toimipaikan voi määritellä liikeidean viiden osatekijän perus-

teella. Esitetyt osatekijät käsitellään järjestyksessä seuraavissa kappaleissa. 
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1. tarpeet ja kysyntä 

2. asiakkaat 

3. tuotteiden ja palvelujen tarjonta 

4. ydinosaaminen 

5. kilpailuetu 

 

Tarpeet ja kysyntä on muistettava pitää erillään toisistaan; etenkin aloilla, joissa 

kehitys on nopeaa ja asiakkaat pitäisi saada tietoisiksi, että on olemassa uusia 

tuotteita/palveluita asiakkaan tarpeisiin. Tarpeet ovat jo olemassa ja ne ovat py-

syviä, kun taas kysyntä on muuttuva ja sen kohteet vaihtelevat sen mukaan, mikä 

sattuu täyttämään tarpeet tehokkaimmin. (Karlöf 2004, 12–13.) 

Asiakas voidaan määritellä ”ihmiseksi, joka tekee ostopäätöksiä”. Asiakas ei 

usein ole lopullinen käyttäjä. Vaikeita tilanteita saattaa aiheutua erilaisien tarpei-

den vuoksi ostajan ja lopullisen käyttäjän välillä. Yrityksessä on tehtävä päätök-

siä, joilla pyritään selvittämään, mitkä asiakkaat ovat yritykselle tärkeimpiä sekä 

mihin asiakkuuksiin yrityksessä keskitytään. Kaikkia mahdollisia asiakkaita ei 

kannata tavoitella, vaan oikean asiakaskohderyhmän löytäminen on ensiarvoisen 

tärkeää. Yrityksen tulee valita asiakaskohderyhmät, mitkä sopivat asetettuihin ta-

voitteisiin ja luovuttava asiakkuuksista, jotka eivät ole niin kannattavia tai sitovat 

liikaa resursseja. Yrityksen määriteltyä kehykset asiakkuuksille, asetetaan asia-

kasryhmälle tavoitteet sekä päätetään keinoista tavoitteiden saavuttamiseksi. 

Tässä yhteydessä yrityksen jo olemassa olevat eli nykyiset asiakkuudet voidaan 

jakaa kolmeen ryhmään: säilytettävät, kehitettävät ja muutettavat asiakkuudet. 

Säilytettävät asiakkaat ovat yritykselle parhaita ja kannattavimpia asiakkaita, tä-

hän ryhmään on korostettu panostus muihin ryhmiin nähden. Myös uusien asiak-

kaiden hankinnalle laaditaan tavoitteet ja periaatteet. Yrityksessä on syytä pohtia, 

tarvitaanko uusia asiakkaita ja kuinka paljon. Asiakkuuksien johtamisprosessin 

syvempänä tehtävänä on tunnistaa ja valita yritykselle oikeat asiakkaat, kerätä ja 

ylläpitää asiakastietoa, rakentaa ja säilyttää asiakassuhteita sekä kehittää mieli-

kuvia tarjoamasta ja yrityksestä. (Bergström & Leppänen 2009, 472–473; Karlöf 

2004, 12–13; Bergström & Leppänen 2002, 186; 2007, 257–258; Tikkanen & 

Vassinen 2009, 45.) 
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Tuotteiden ja palveluiden tarjonnalla on mahdollisuus tyydyttää lopullisten käyt-

täjien sekä asiakkaiden tarpeita. Selkeä ymmärrys kuluttajien tarpeista ja niihin 

räätälöity tarjonta antaa erinomaisen lähtökohdan menestyvälle liiketoiminnalle. 

Koskee myös muuta toimintaan, mikäli kyseessä ei ole liikeyritys. Tämän johdos-

ta voidaankin liikeidean sijasta puhua toiminta-ajatuksesta ja soveltaa tätä kaik-

keen toimintaan, mikä on organisoitua. Esimerkiksi ”jos uskonnollinen liike mää-

rittelee toimivansa hengellisellä alalla ja tyydyttävänsä ihmisten hengellisyyden 

tarpeita. Tarjonta saattaa silloin muodostua erilaiseksi kuin ikivanhoihin käsityk-

siin nojautuvalla perinteisellä toimijalla.” (Karlöf 2004 12–13.) Tuotteita on pyrit-

tävä parantamaan ja kehittämään, sillä jokaisella tarjoamalla on elinkaarensa. 

Tuotekehitys tähtääkin siihen, että myytävää on myös huomennakin. Tuotekehi-

tys on yksi liiketoimintaprosessin olennainen osa, sillä tarkoitetaan yrityksen tar-

jooman eli tuotteiden, palveluiden sekä ratkaisujen kehittämistä. Tuotekehitys voi 

kohdistua jo olemassa olevien tarjoomien kehittämiseen tai kokonaan uudenlai-

sen tarjooman kehittämiseen, joilla yritys vastaa asiakkaiden haluihin ja tarpeisiin 

pidemmällä tähtäimellä. (Tikkanen & Vassinen 2009, 45; Tikkanen & Frösén 

2011, 49; Karlöf 2004, 12–13.) 

Ydinosaamisalueiden määritteleminen auttaa selventämään ja hahmottamaan, 

mikä ei ole organisaation ydinosaamista ja sopii paremmin tehtäväksi muille, eli 

tämä ydinosaamisen ulkopuolelle jäävä toiminta sopii paremmin ulkoistettavaksi. 

Strategisena nyrkkisääntönä voidaan pitää, että mikäli markkinoilla on tilaa / kil-

pailupaineet ovat vähäiset, se synnyttää monella alalla toimimista. ”Ympäril-

lämme on runsaasti toiminta-alueita, joilla vielä esiintyy vain vähän kilpailua. Sen 

vuoksi ulkoistaminen on tärkeä ilmiö ja pysyy merkittävänä vielä pitkään.” (Karlöf 

2004, 12–13.) 

Käsite kilpailuetu saattaa kuulostaa vain yritysmaailman käsitteeltä. Enää näin ei 

kuitenkaan ole. Eläessämme nykyään entistä rajattomammassa yhteiskunnassa 

voivat esimerkiksi potilaat valita hoidontarjoajansa ja oppilaat koulunsa. Yrityk-

sellä on kilpailijaansa nähden kilpailuetua, mikäli yrityksen tuotteiden saamat tuo-

tot ylittävät alan yleisen keskiarvon. Tuote on kilpailevia tuotteita parempi silloin, 

kun etu syntyy tuotteen piirteistä. Organisaatioiden onkin aiheellista määritellä 

kilpailuetunsa huolella ja tarkkaan sekä ratkaista, miksi asiakkaiden tulee valita 

juuri kyseinen organisaatio. (Strategy-train.eu 2009; Karlöf 2004, 12–13.) 
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3.1.3 Toimintostrategia 

Toimintostrategia pitää sisällään yrityksen toiminnot, prosessit ja kaikki muut 

työskentelyareenat. Toimintostrategia kattaa kaikki ne tavat, joilla organisaatio 

jaetaan yksiköihin, esimerkiksi osastoihin, alueisiin, henkilöstöön jne. Edellä mai-

nittuihin viitaten strategia tarkoittaa tapaa tehdä päätöksiä ja toimia nykyhetkessä 

varmistaen tulevaa menestystä, noudattaen kokonaisuudelle määriteltyjä suun-

taviivoja. Tämän työn tärkeyttä on syytä korostaa organisaatiossa, sillä usein 

esiintyy tilanteita, joissa ei tunnisteta sellaisia strategisia tilanteita, jotka ovat kyt-

köksissä toimintostrategiseen osioon. Toimintostrategiaan panostamalla saa-

daan lisää tehokkuutta toiminnan osiin ja niiden kautta kokonaisuuteen. (Karlöf 

2004, 13.) 
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4 STRATEGIATYÖN VAIHEET 

Strategiatyön kokonaisuus koostuu menneisyydestä, nykyisyydestä ja tulevai-

suudesta. Työssä tarvitaan laajalti analysointia ja erityisesti yhdistämistä eli syn-

teesien laatimista. Strategiatyön tarkastelukulman pitäisi olla kaksisuuntainen, ul-

koa sisään ja sisältä ulos. Tärkeää on, että tarkastellaan yritystä ympäröivän 

maailman näkökulmasta ja ympäröivää maailmaa yrityksen näkökulmasta. (Kar-

löf 2004, 33–35.) 

Strategiatyöstä voi laatia mallin, joka pitää sisällään kaikki strategiatyön osat. Si-

sällön osista tärkeimpiä ovat menneisyys, nykyisyys, tulevaisuus, ympäröivä 

maailma, muutosvaatimukset, toteutus ja seuranta. Perustana strategiatyölle ja 

sen toteutuksen tarpeelle on yrityksen liikeidea tai organisaation toiminta-ajatus. 

Tämän pohjalta edellä mainituista sisällön osista rakennetaan looginen prosessi, 

joka läpikäydään hahmottaen täten kokonaisuuden ja yhteisen näkemyksen lii-

ketoiminnan kehittämiseksi. Varsinainen strategiaprosessi voidaan aloittaa, kun 

on ymmärretty, mitä strategiatyö tarkoittaa ja mihin sillä pyritään. Strategiapro-

sessi on kuusivaiheinen ja etenee loogisessa järjestyksessä (Liite 1). Päävaiheen 

alta löytyvät työkalut vaiheen toteuttamiseksi. Strategiatyön menetelmät eivät 

etene juuri koskaan esitetyllä tavalla, sillä olosuhteet muuttuvat, toistamista sekä 

poikkeamia esiintyy. On siis hyvä muistaa, että malli on hyväksi todettu ja ns. 

käyttökelpoinen apuväline strategiatyöhön, mutta lopulta yritys kuitenkin itse 

käyttää tarvitsemaansa / valitsemaansa toteutusmallia. Strategiatyötä tehdessä 

on hyvä jakaa sisältö kahteen osaan. Ensimmäisessä osassa päätetään, mihin 

tähdätään strategian sisällöllä eli mitä ollaan tekemässä. Toisessa osassa ryhdy-

tään toimeen päätöksien pohjalta, pyrkimyksenä on yksinkertaisesti turvata me-

nestys eli miten toteutamme tavoitteemme. (Karlöf 2004, 33–35.) 

4.1 Edellytykset, menneisyys ja nykytilanne 

Strategiatyön ensimmäisessä vaiheessa edellytyksillä viitataan strategiatyön olo-

suhteisiin. Menneisyydellä tarkoitetaan nykyisiä olosuhteita / yrityksen asemaa 

selittäviä tärkeitä taustatekijöitä, joilla pyritään vastaamaan kysymykseen: miten 

tähän ollaan päästy? Nykyisyys on päätöksenteon ja toimenpiteiden tekohetki, 



23 

 

nykyisyydessä siis pyritään turvaamaan yrityksen menestys. Tähän työvaihee-

seen kuuluu määrittää strategiatyön tavoitetaso, työn laajuus sekä selvittää stra-

tegiatyön edellytykset kohteelle. Tämän jälkeen menneisyyden sekä nykytilan-

teen analyysin ja omistajien vaatimusten pohjalta luodaan lähtökohta strategia-

työlle. Liikeidea tulee vahvistaa tai todeta vääräksi. Jos menneisyyttä liikeidean 

toimimattomuudesta tai toimivuudesta löytyy, otetaan niistä oppia ja samalla et-

sitään niistä myös ideoita sekä virikkeitä. Tämän pohjalta muodostetaan yhteinen 

käsitys toimintaympäristön olosuhteista ja edellytyksistä. (Karlöf 2004, 36.) 

4.2 Tulevaisuus ja mahdollisuudet 

Strategiatyön toisessa vaiheessa hahmotellaan visiota ja rajataan strategiatyön 

kohteelle mieluisia strategisia toimintavaihtoehtoja. Ensimmäisen vaiheen selvi-

tettyjen edellytyksien pohjalta laaditaan kuva tulevaisuudesta ja organisaation 

asemasta siinä eli toisin sanoen visio. Uskottavalla visiolla saattaa olla strategia-

prosessissa todella suuri merkitys. Laadittu visio on yhteistuumin tehty päätös 

organisaation pitkän aikavälin kehityksen suuntaviivoista. On selvää, että tuleekin 

siis pohtia, mitkä strategiat vievät organisaation tehokkaimmin kohti asetettuja 

tavoitteita. (Karlöf 2004, 63–65.) 

4.3 Tietoperusta ja oletukset 

Strategiatyön kolmannessa vaiheessa tietoperustaa ja oletuksia on määrä käyt-

tää pohjana strategisille pyrkimyksille. Strategisen päätöksenteon laadun takaa-

miseksi on tärkeää kiinnittää huomiota kolmeen keskeiseen tietoperustaa koske-

vaan kysymykseen: 1. Mihin oletuksiin tehty strategiapäätös pohjautuu? 2. Millä 

käytettävissä olevilla tiedoilla strategiapäätös on tehty? 3. Mitä tietoja tulisi hank-

kia, jotta päätösten laatua voidaan parantaa? Tietoperusta ja oletukset -osioon 

on tärkeää sisällyttää vielä harkinta. Omaan harkintaan ja intuitioon luottaminen 

on tärkeässä osassa tässä vaiheessa. Intuitiota on kuitenkin täydennettävä to-

tuudenmukaisella tietoperustalla ja todistusaineistolla. On syytä olla tarkkana 

etenkin niistä osa-alueista ja niistä organisaatioiden osista, joista strategiatyön 

suorittajalla ei ole perehdytystä tai yksityiskohtaisia tietoja. Edellytys muutoksille 

on, että esimiehet sekä työntekijät sisäistävät sen, mitä uusi strategia pitää sisäl-

lään ja mitä eroja sen vaihtaminen saa aikaan. Vasta kun tämä on sisäistetty, 
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voidaan odottaa, että henkilöstö linkittää työtehtävänsä uuteen tavoitteeseen ja 

uusille muutoksille. (Karlöf 2004, 82; 1996, 176-177,186-187.) 

4.4 Strategiset pyrkimykset ja päätökset 

Neljännessä strategiatyön vaiheessa on edellä mainittujen kolmen työvaiheen 

lopputuloksena kasassa pätevä perusta strategisista pyrkimyksistä päättämi-

selle. Strategia on toistuvien valintojen tekemistä ja jatkuvaa päätöksentekoa, 

jotka vaativat pitkäjänteisyyttä ja päämäärätietoisuutta. Strategian ollessa moni-

muotoinen on olemassa useita toimintavaihtoehtoja, jotka erotellaan prioriteettei-

hin toisin sanoen tärkeysjärjestykseen, tavoitteena siis päästä vision sekä tavoi-

tetason viitoittamaan suuntaan. Tämä neljäs vaihe on siis kolmen edellisen vai-

heen synnyttämä varsinainen ensimmäinen tuotos (strategiset pyrkimykset). Toi-

nen varsinainen tuotos muodostuu strategisten pyrkimysten kokoamisesta toi-

mintamalliksi. Tärkeitä asiasanoja ovat huolellisuus sekä sopusointuisuus. Kol-

mas varsinainen tuotos on jatkuva strateginen työ, jota toteutetaan tarkistusten, 

seurannan sekä uusien strategisten pyrkimysten määrittämisen muodossa. (Kar-

löf 2004, 89; Kuusela & Neilimo 2010, 11.) 

4.5 Aktivointi ja muutokset 

Viidennessä strategiatyön vaiheessa keskitytään toteutukseen, ja tärkeänä asia-

sanana on sisukkuus. Strategiatyön kariutumisen estämiseksi on tärkeää valvoa 

ja toteuttaa valittujen strategioiden toteutuksen jatkuvuutta sekä ajatuksen ja to-

teutuksen välistä aktiivista vuorovaikutusta. Toteutuksessa olevat strategiat py-

syvät aktiivisina, kunnes tilalle valitaan uusia kehitellympiä ja parempia strategi-

oita. Tämän viidennen vaiheen tärkein tarkoitus ”on laatia mitattavissa olevia ta-

voitteita ja konkreettisia toimintasuunnitelmia strategisten pyrkimysten toteutta-

miseksi”. (Karlöf 2004, 100.) Toteuttamisessa onnistuminen puolestaan vaatii hy-

väksyntää sekä myönteistä suhtautumista organisaatio- ja henkilöstötasolta, 

mahdollisuutta käyttää tarvittavia resursseja ja osaamista, strategioiden teho-

kasta viestimistä sekä strategioiden istuttamista henkilöstön sekä muiden sidos-

ryhmien keskuuteen. Strategiatyö vaatii toteuttajaltaan johtajuutta sekä huomion 

kiinnittämistä toiminnan tulosten aktiiviseen ohjaamiseen ja ihmisten johtami-

seen. Tämä on seurantaa, jolla pyritään pitämään tehdyt strategiset päätökset 
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täydessä toiminnassaan. Työtä ei parane laiminlyödä, sillä mahdollisuus deakti-

voida toteutus on saavutettavissa helposti. On siis selvää, että aktivoinnin vaihe 

vaatii organisaatiolta resursseja. (Karlöf 2004, 100–101.) 

4.6 Seuranta ja jatkuvuus 

Strategiatyön viimeinen vaihe, seuranta ja jatkuvuus, kulkee hyvin pitkälti käsi 

kädessä ja on seurauksena strategiatyön viidenteen vaiheeseen. Yhtenä strate-

giatyön suurena haasteena on pitää strategiaprosessi aktiivisena ja estää opera-

tiivisia kysymyksiä saavuttamasta ylitsepääsemätöntä ylivaltaa niin että strate-

giatyön jatkuvuudelle ja strategiselle ajattelulle ei ole enää sijaa. Kuten Bengt 

Karlöf (2004, 115) kirjassaan (Strategian rakentaminen) toteaa yleisesti ja hie-

man väritetysti, että ”strategia-asioita koskeva vastuu on usein toissijainen, joten 

operatiivinen toiminta vie pian ylivallan ja toiminta palaa entisiin uomiinsa”. Ko-

rostaen harkinnan tärkeyttä jatkuvassa strategiaprosessissa lainaan Bengt Karlöf 

(2004,115–116) -ryhmän toteamaa: ”Strategiset kysymykset eivät koskaan ole 

akuutteja, mutta ne ovat erittäin tärkeitä. Operatiiviset kysymykset ovat usein 

akuutteja, mutta eivät silti välttämättä erityisen tärkeitä.” Tämän tähden strategia-

työ vaatii erityistä työtapaa sekä ympäristöä, jotka luovat oikean mahdollisuuden 

pohdinnalle, harkinnalle sekä dialogille eli työryhmän vuoropuhelulle. (Karlöf 

2004, 115–116.) 
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5 YRITYSMUODOT 

Yritystoimintaa voidaan toteuttaa monessa eri juridisessa muodossa. Perustetta-

essa yritystä on tärkeää valita yritykselle tarkoituksenmukaisin yritysmuoto. Tä-

hän valintaan vaikuttavat monet eri tekijät, jotka tulee ottaa huomioon. Valittu yri-

tysmuoto vastaakin perustajan asettamiin kysymyksiin, joita ovat mm. perustajien 

lukumäärä, päätöksenteko, pääomantarve, vastuu ja verotus. Yritystä ensi kertaa 

perustavan henkilön on syytä kääntyä alan asiantuntijoiden puoleen yritysmuo-

don valinnassa. (Holopainen 2017, 21.) Yleensä paras yritysmuoto löytyy hel-

posti, tosin joskus puntarointi kahden parhaan vaihtoehdon välillä voi olla hanka-

laa. Yritysmuodon valinta ei kuitenkaan suuremmin vaikuta yrityksen käytännön 

toimintaan, jota yrityksessä päivittäin tehdään, vaan lähinnä raha- ja paperiasioi-

hin eli niin kutsuttuihin taustalla oleviin rakenteisiin. Tärkeää on siis tehdä valinta 

oikein perustein, sillä yritysmuodolla on vaikutusta yrityksen verotukseen sekä 

kasvumahdollisuuksiin. Yrityksen toimiala vaikuttaa tietysti siihen, paljonko vaa-

ditaan rahaa, jotta toiminta saadaan pyörimään. (Mikkola & Tervonen 2017, 97, 

Yrityksen-perustaminen.net 2018c.) Valittavissa olevia yritysmuotoja ovat yksityi-

nen elinkeinoharjoittaja, avoin yhtiö, kommandiittiyhtiö, osakeyhtiö ja osuuskunta 

(Työ ja elinkeinoministeriö.fi 2018).  

Opinnäytetyön yritysmuodoksi valitaan osakeyhtiö. Kuusisto P&T ovat tulleet sii-

hen lopputulokseen, että se on ainoa järkevä yhtiömuoto heille. Osakeyhtiön voi 

perustaa yksi tai useampi juridinen henkilö, ja osakepääoma on vähintään 2500 

€. Yritystä perustettaessa tarvitaan PRH:lle seuraavat asiakirjat: osakeyhtiön pe-

rustamissopimus, hallituksen kokouksen pöytäkirja, perustamisilmoitus kauppa-

rekisteriin sekä osakeyhtiön yhtiöjärjestys. (Hynninen & Raatikainen 2003, 4.) 

Markkinoille astuttaessa on oltava käsitys siitä, mikä on toimialan kilpailutilanne, 

hinnoittelu tuotteille ja palveluille, paljonko voidaan realistisesti saavuttaa kurot-

telematta tähtiin ja pystyykö yrittäjä kaikkeen yksin vai tarvitseeko yrittäjän pal-

kata työvoimaa avuksi (Lipponen 2011, 6–7).  
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5.1 Yksityinen elinkeinoharjoittaja 

Toiminimellä (Tmi) yritystoimintaa voi harjoittaa luonnollinen henkilö, joka asuu 

vakituisesti Euroopan talousalueella. ETA-alueen ulkopuolella asuvan henkilön 

tulee hakea erillistä lupaa Patentti- ja rekisterihallitukselta. Toiminimellä työsken-

televä henkilö on yrityksen ainoa toimielin ja edustaa yritystä itse. Toiminimeä 

perustettaessa vaadittavalle pääomalle ei ole minimimäärää eikä laissa ole mää-

räyksiä tilintarkastuksesta. Kaupparekisteriin merkitty elinkeinoharjoittaja voi an-

taa prokuran nimetylle henkilölle, jotta tämä voi edustaa yritystä yksin. Prokuristi 

tulee ilmoittaa merkittäväksi kaupparekisteriin perustamisilmoituksen yhteydessä 

tai muutosilmoituksessa. Yksityisen elinkeinoharjoittajan ilmoittautuessa kauppa-

rekisteriin on hänellä oltava elinkeinolain mukainen edustaja, jonka kotipaikka on 

Suomessa. Erillistä edustajaa ei kuitenkaan tarvita, jos elinkeinoharjoittajan tai 

kaupparekisteriin merkityn prokuristin asuinpaikka on Euroopan talousalueella. 

Edustajan tehtävänä on ottaa vastaan haasteita ja tiedoksiantoja yrityksen puo-

lesta samoin kuin elinkeinoharjoittaja ja prokuristi. (Holopainen 2017, 25.) 

Toiminimi sopii yrittäjälle, joka päättää itse toimintaa ja yritystä koskevista asi-

oista. Yrityksen toiminta perustuu yrittäjän omaan lujaan ammattitaitoon ja sen 

myymiseen. Tällaisia yrityksiä ovat mm. pitopalvelut, pienet autokorjaamot, taksit, 

parturi-kampaamot, siivouspalvelut ja kodin asennuspalvelut. (Alikoski, Hakonen 

& Viitasalo 2016, 51.) 

5.2 Avoin yhtiö 

Avoimen yhtiön perustamiseen tarvitaan vähintään kaksi luonnollista henkilöä tai 

yhteisöjä eli muita yhtiöitä. Vähintään yhdellä luonnollisella henkilöllä täytyy olla 

asuinpaikka ETA-alueella. Jos yhtiömies on oikeushenkilö, tulee heistä vähintään 

yhdellä olla kotipaikka ETA-alueella. Avoimessa yhtiössä voi olla toimitusjohtaja, 

mutta se ei ole pakollinen kuten eivät muutkaan toimielimet. Avointa yhtiötä pe-

rustettaessa pelkkä työpanos riittää eli voidaan myös perustaa ilman rahapa-

nosta. (Holopainen 2017, 26–27.) Yhtiömiesten panostus perustettaessa voi kui-

tenkin olla sovitusti muuta omaisuutta tai rahaa. Yhtiömiesten välinen luotto täy-

tyy olla vakaalla pohjalla, sillä he vastaavat yhteisvastuullisesti yhtiön sitoumuk-
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sista. Jokainen vastaa omalla omaisuudellaan toisen yhtiömiehen ottamista ris-

keistä ja vastuista, ja tämä koskee myös voittoja ja tappioita, ellei yhtiösopimuk-

sessa ole sovittu muuta. (Alikoski, Hakonen & Viitasalo 2016, 52.) Lähtökohtai-

sesti avoimessa yhtiössä ei tarvitse olla tilintarkastajaa, mutta liikevaihdon (yli 

200 000) sekä henkilömäärän lisääntyessä (yli 3) ja taseen pysyessä 6-numeroi-

sena vaatii tilintarkastuslaki hankkimaan yhtiölle tilintarkastajan, mikäli yksi raja-

arvo täyttyy päättyneellä ja sitä edeltävällä tilikaudella. Tilintarkastaja pitää myös 

valita aloittavalle avoimelle yhtiölle, jolla on jo sitä perutettaessa liiketoiminta, 

mikä täyttää yhden yllämainituista raja-arvoista. Avoimen yhtiön jokaisella yhtiö-

miehellä on oikeus edustaa yhtiötä, ellei edustamisoikeutta erikseen rajata. Yhti-

öllä kuitenkin täytyy olla elinkeinolain mukainen edustaja, jonka tehtävänä on ot-

taa vastaan yhtiötä koskevia tiedoksiantoja sekä haasteita. Edustajan kotipaikan 

on oltava Suomessa. Prokuran avoimessa yhtiössä antavat kaikki yhtiömiehet. 

Prokura voidaan antaa myös nimetylle henkilölle niin, että hänellä on oikeus 

edustaa yhtiötä yksin. Prokura voidaan avoimessa yhtiössä antaa myös niin, että 

prokuristi kirjoittaa yhtiön toiminimen yhdessä yhden tai useamman yhtiömiehen 

kanssa. Toiminimenkirjoitusoikeus tulee määrittää yhtiösopimuksessa, ja proku-

risti ilmoitetaan merkittäväksi kaupparekisteriin tai tästä tehdään erillinen muu-

tosilmoitus. (Holopainen 2017, 26–28.) 

5.3 Kommandiittiyhtiö 

Kommandiittiyhtiötä perustettaessa perustajia pitää olla vähintään kaksi tai use-

ampi. Perustajista vähintään yhden on oltava vastuunalainen yhtiömies, samoin 

kuin yhden on oltava äänetön yhtiömies. Yhtiömiehinä voivat olla muita yhtiöitä 

tai luonnollisia henkilöitä, kuitenkin vähintään yhdellä vastuunalaisella komman-

diittiyhtiön yhtiömiehellä pitää olla kotipaikka ETA-alueella. Muussa tapauksessa 

haetaan erikseen lupa kaikille vastuunalaisille yhtiömiehille Patentti- ja rekisteri-

hallitukselta. Kommandiittiyhtiöt ovat usein kooltaan pieniä tai keskisuuria. Ää-

nettömän yhtiömiehen tarkoitus on sijoittaa varoja yhtiöön ilman, että itse osallis-

tuu toiminnan harjoittamiseen eikä täten ole myöskään vastuita yhtiön sitoumuk-

sista. Vastuunalainen yhtiömies vastaa koko omaisuudellaan yhtiön asioista ja 

hänellä on yhtiössä päätösvalta. (Alikoski, Hakonen & Viitasalo 2016, 52–53.) 
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Kommandiittiyhtiöön voidaan valita hallitus, ja se voi suorittaa yhtiömiesten ko-

kouksia. Näistä kuitenkin on sovittava perustettaessa erikseen, eikä niistä ilmoi-

teta kaupparekisteriin. Kommandiittiyhtiössä voi olla toimitusjohtaja, joka ilmoite-

taan kaupparekisteriin. Pakollisia toimielimiä ei yhtiössä kuitenkaan ole. Perus-

tettaessa kommandiittiyhtiötä on äänettömän yhtiömiehen annettava yhtiölle 

omaisuuspanos, eli pelkkä työpanos ei riitä. Panoksen on oltava rahassa arvioi-

tavissa tai rahaa. Vastuunalaisten yhtiömiesten panokseksi riittää pelkkä työpa-

nos. Lähtökohtaisesti kommandiittiyhtiöön ei tarvitse valita tilintarkastajaa. Poik-

keuksena tähän on yhtiösopimus, vastuunalaisten yhtiömiesten tai tilintarkastus-

lain edellytykset perustamiselle. Tilintarkastuslain mukaiset edellytykset ovat sa-

mat kuin avoimessa yhtiössä eli ”yhtiössä ei tarvitse olla tilintarkastajaa, mutta 

liikevaihdon (yli 200 000) sekä henkilömäärän lisääntyessä (yli 3) ja taseen pysy-

essä 6-numeroisena vaatii tilintarkastuslaki hankkimaan yhtiölle tilintarkastajan, 

mikäli yksi raja-arvo täyttyy päättyneellä ja sitä edeltävällä tilikaudella. Tilintar-

kastaja pitää myös valita aloittavalle avoimelle yhtiölle, jolla on jo sitä perustetta-

essa liiketoiminta, mikä täyttää yhden yllä mainituista raja-arvoista.” Kommandiit-

tiyhtiön äänettömillä yhtiömiehillä ei ole oikeutta edustaa yhtiötä eikä vastaanot-

taa yhtiölle osoitettuja tiedoksiantoja tai haastetta. Yhtiön edustamisesta vastaa 

vastuunalaiset yhtiömiehet, joilla on toiminimen kirjoitusoikeus yhtiön toimialaan 

kuuluvissa asioissa. Tätä oikeutta voidaan rajoittaa yhtiömiesten sopimuksella si-

ten, että oikeus poistetaan yhdeltä tai useammalta yhtiömieheltä, tai siten, että 

se on kahdella tai useammalla yhtiömiehellä yhdessä. Prokuran kommandiittiyh-

tiössä antavat kaikki vastuunalaiset yhtiömiehet yhdessä. (Holopainen 2017, 28–

30.)  

5.4 Osakeyhtiö 

Osakeyhtiö on useimpien yrityksien valitsema yhtiömuoto, sillä se sopii niin suu-

rille kuin pienillekin yrityksille. Osakeyhtiön velvoitteista vastaa vain osakeyhtiö 

itse. Osakkaat eivät ole henkilökohtaisessa vastuussa yhtiön toimista. Osakeyh-

tiöt jaetaan yksityisiin ja julkisiin osakeyhtiöihin, joiden tärkein ero liittyy osake-

kauppaan sekä osakepääomaan. Yksityisessä osakeyhtiössä osakkeita ei väli-

tetä toimeksiantoja pörssiin, kun taas julkisessa välitetään toimeksiantoja pörs-

siin, jonka markkinapaikka on Nasdaq Helsinki. (Yritystulkki.fi 2015; Yrityksen-
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perustaminen.net 2018c; 2018d; Alikoski, Hakonen & Viitasalo 2016, 53; Holo-

painen 2017, 30–34.) ”Yhtiöllä on osakepääoma, yksityisen osakeyhtiön vähim-

mäisosakepääoman pitää olla vähintään 2500€ kun julkisessa osakeyhtiössä vä-

himmäissumma on 80.000€” (Finlex.fi: osakeyhtiölaki 624/2006 1:3 §). Molempia 

osakeyhtiöitä koskeva sääntely on samassa osakeyhtiölaissa vain muutamin 

poikkeuksin, mitkä koskevat ainoastaan toista näistä yhtiömuodoista. Osakeyh-

tiötä perustettaessa laaditaan perustamissopimus, perustamiskokouksen pöytä-

kirja sekä yhtiöjärjestys. Perustaminen tapahtuu vain yksimielisellä päätöksellä. 

(Yritystulkki.fi 2015; Yrityksen-perustaminen.net 2018c; 2018d; Alikoski, Hako-

nen & Viitasalo 2016, 53; Holopainen 2017, 30–34.)  

Osakeyhtiön perustamiseen vaaditaan yksi tai useampi oikeushenkilö tai luon-

nollinen henkilö. Osakeyhtiölaki ei aseta perustajille tai osakkeenomistajille 

asuinpaikka- tai kotipaikkavaatimuksia. Osakeyhtiön ainoa pakollinen toimielin on 

hallitus, joka koostuu 1–5 varsinaisesta jäsenestä sekä alle kolmen varsinaisen 

jäsenen lisäksi vähintään yhdestä varajäsenestä. Hallituksen jäsenenä ei voi olla 

oikeushenkilö, alaikäinen tai henkilö, jonka toimintakelpoisuutta on rajoitettu. Yh-

tiökokouksessa valitaan hallituksen jäsenet, ja vähintään yhdellä hallituksen jä-

senellä ja varajäsenellä on oltava asuinpaikka Euroopan talousalueella. Poik-

keuslupaa voi anoa Patentti- ja rekisterihallitukselta henkilöille, jotka asuvat py-

syvästi Sveitsissä tai Yhdysvaltain kansalaiselle, joka asuu pysyvästi Amerikan 

Yhdysvalloissa. Kun hallitus on valittu, valitsee se itselleen puheenjohtajan, jos 

hallituksessa on useita jäseniä. (Yritystulkki.fi 2015; Yrityksen-perustaminen.net 

2018c; 2018d; Minilex.fi 2018a; 2018b; Alikoski, Hakonen & Viitasalo 2016, 53; 

Holopainen 2017, 30–34.)  

Osakeyhtiön toiminnan asianmukaisesta järjestämisestä sekä yhtiön hallinnosta 

huolehtii hallitus yleistoimivaltansa puitteissa. Hallitus vastaa myös yhtiön kirjan-

pidon ja varainhoidon valvonnan järjestämisestä sekä yhtiökokouksen koolle kut-

sumisesta. Hallituksen jäsenet ja varajäsenet ilmoitetaan kaupparekisteriin, ja jä-

senen toimikausi jatkuu toistaiseksi. Yhtiökokouksen päätöksellä voi uusi jäsen 

aloittaa toimikautensa astumalla samassa kokouksessa vanhan jäsenen tilalle. 

Hallituksen päätöksellä voidaan osakeyhtiöön valita toimitusjohtaja ja mahdolli-

sesti hänelle sijainen, jotka merkitään kaupparekisteriin. Toimitusjohtajalla tulee 
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aina olla asuinpaikka Euroopan talousalueella. Toimitusjohtajan tehtävä on hoi-

taa yhtiön juoksevaa hallintoa hallitukselta saamiensa ohjeiden mukaan yleistoi-

mivaltansa puitteissa. (Yritystulkki.fi 2015; Yrityksen-perustaminen.net 2018c; 

2018d; Minilex.fi 2018a; 2018b; Alikoski, Hakonen & Viitasalo 2016, 53; Holopai-

nen 2017, 30–34.)  

Yhtiökokouksessa voidaan valita hallintoneuvoston jäsenet, mikäli yhtiöjärjestyk-

sessä näin määrätään.  Hallintoneuvostoon valitut jäsenet (vähintään 3) eivät saa 

olla osakeyhtiön toimitusjohtaja taikka istuva hallituksen jäsen. Kaupparekisteriin 

on ilmoitettava valitut jäsenet sekä varajäsenet. Hallintoneuvos itse valitsee itsel-

leen puheenjohtajan, ellei toisin ole yhtiöjärjestyksessä määrätty. Hallintoneuvos-

ton tehtävänä on valvoa hallituksen sekä toimitusjohtajan vastuulla olevaa yhtiön 

hallintoa. (Finlex.fi: osakeyhtiölaki 624/2006 6:21 §.) Laki ei kuitenkaan velvoita 

osakeyhtiötä hankkimaan hallintoneuvostoa.  

Osakeyhtiön ylin toimielin on yhtiökokous. Se on tärkeä päätöksentekomenettely, 

jossa voidaan päättää kaikista niistä asioista, joihin ei hallituksella yhtiöjärjestyk-

sen tai osakeyhtiölain mukaan riitä valtuudet. Esimerkiksi osakkeenomistajien yh-

denvertaisuuteen vaikuttavat päätökset lukeutuvat yhtiökokouksessa päätettäviin 

asioihin. Yhtiökokous järjestetään lähettämällä kaikille osakkeenomistajille viral-

linen kokouskutsu, jossa käsitellään kutsussa esitetyt ja määritetyt asiat. Osak-

keenomistajilla on omistamiensa osakkeiden mukainen äänimäärä käytössään, 

ja tämä takaa niin sanotun osake/äänidemokratian toteutumisen osakeyhtiössä. 

Osakeyhtiön yhtiökokouksia on kahdenlaisia, varsinaisia ja ylimääräisiä. Varsi-

nainen yhtiökokous on lakisääteinen, ja se on pidettävä kaikissa olosuhteissa 

osakeyhtiön toiminnan aikana. Varsinainen yhtiökokous pidetään kuuden kuu-

kauden kuluessa tilikauden päättymisestä, ja yhtiökokouksessa onkin päätettävä 

mm. yhtiön tilinpäätöksen vahvistamisesta, myönnetäänkö vastuuvapautus, vali-

taanko uusi tilintarkastaja, tehdäänkö hallitukseen jäsenmuutoksia, jaetaanko 

osinkoa ja kuinka paljon, tehdäänkö investointeja jne. (Yritystulkki.fi 2015; Yrityk-

sen-perustaminen.net 2018c; 2018d; Minilex.fi 2018a; 2018b; Alikoski, Hakonen 

& Viitasalo 2016, 53; Holopainen 2017, 30–34.)  
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Tilintarkastajan valinnassa sekä tilintarkastuksen toimittamisessa on noudatet-

tava osakeyhtiölain säännöksiä sekä yhtiöjärjestyksen määräyksiä. Osakeyhtiön 

yhtiöjärjestyksen salliessa voidaan tilintarkastuslain mukaan jättää valitsematta 

tilintarkastaja, mikäli päättyneellä ja välittömästi sitä edeltäneellä tilikaudella vain 

enintään yksi seuraavista edellytyksistä täyttyy: liikevaihto tai sitä vastaava tuotto 

ylittää 200 000 €, taseen loppusumma ylittää 100 000 € tai osakeyhtiön palveluk-

sessa on keskimäärin yli 3 henkilöä. Osakeyhtiön, jolla on jo toimintaansa aloit-

taessa tilintarkastusvelvollisuuden määrittävät raja-arvot täyttyneet, on valittava 

itselleen tilintarkastaja. Mikäli lain tai yhtiöjärjestyksen mukaista tilintarkastajan 

valitsemisvelvollisuutta ei ole, osakeyhtiön perustamisilmoitukseen merkitään, 

ettei tilintarkastajia ole valittu. Tilintarkastajan/t osakeyhtiölle valitsee yhtiöko-

kous. Tilintarkastajaksi on valittava HT- tai KHT-tilintarkastaja tai tilintarkastusyh-

teisöksi hyväksytty yhteisö. Osakeyhtiön tilintarkastajan toimikausi on toistaiseksi 

voimassa oleva, kunnes toisin päätetään yhtiökokouksessa tai yhtiöjärjestyk-

sessä. (Yritystulkki.fi 2015; Yrityksen-perustaminen.net 2018c; 2018d; Minilex.fi 

2018b; Alikoski, Hakonen & Viitasalo 2016, 53; Holopainen 2017, 30–34.)  

Hallitus edustaa osakeyhtiölain nojalla osakeyhtiötä. Hallituksen tehtävänä on 

huolehtia yhtiön hallinnosta sekä sen asianmukaisesta toiminnan järjestämisestä. 

Hallitus vastaa myös siitä, että osakeyhtiön varainhoito ja kirjanpito on asianmu-

kaisesti järjestetty. Toimitusjohtaja edustaa osakeyhtiötä asioissa, jotka kuuluvat 

hänen tehtäviinsä. Yhtiöjärjestyksen määräyksiä muuttamalla edustamisoikeutta 

voidaan muuttaa esimerkiksi siten, että hallituksen jäsenellä, nimetyllä henkilöllä 

tai toimitusjohtajalla on oikeus edustaa yhtiötä. Tiedot osakeyhtiön edustamisoi-

keuksista täytyy pitää ajan tasalla kaupparekisterissä (Prh.fi 2018b).  

Hallitus myöntää osakeyhtiössä prokuran. Prokuran saadessaan nimetyllä hen-

kilöllä on oikeus edustaa yritystä yksin. Prokuran myöntöön voidaan kuitenkin 

vaikuttaa siten, että prokuristi saa edustaa osakeyhtiötä ainoastaan yhdessä jo 

siihen oikeutetun henkilön kanssa (hallituksen jäsen, toimitusjohtaja tai muu pe-

rustamisilmoituksessa nimetty henkilö). Erillistä edustajaa ottamaan vastaan 

haasteita sekä tiedoksiantoja ei tarvitse valita yhtiölle, jos kaupparekisteriin on 

merkitty edustamiseen oikeutettu henkilö, jonka kotipaikka on Suomessa. (Yritys-

tulkki.fi 2015; Yrityksen-perustaminen.net 2018c; 2018d; Minilex.fi 2018a; 2018b; 

Alikoski, Hakonen & Viitasalo 2016, 53; Holopainen 2017, 30–34.) 
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5.5 Osuuskunta 

Osuuskunta harjoittaa taloudellista toimintaa, ja yrityksen omistavat osuuskun-

nan jäsenet. Osuuskunnan tarkoitus on jäsentensä elinkeinon tukemiseksi har-

joittaa tuottavaa toimintaa siten, että jäsenet käyttävät hyväkseen osuuskunnan 

tuottamia sekä tarjoamia tuotteita, koneita ja palveluita. Esimerkiksi pienten alo-

jen yritykset voivat muodostaa osuuskunnan ja alkaa myydä tuotteitaan ja palve-

luitaan yhteisessä myymälässä. (Alikoski, Hakonen & Viitasalo 2016, 54–55.) 

Osuuskunnan perustajia tulee olla vähintään kolme, ja heidän kaikkien on oltava 

osuuskunnan jäseniä, mutta he eivät ole henkilökohtaisessa vastuussa osuus-

kunnan sitoumuksista. Osuuskuntaa perustettaessa täytyy perustajina olla oi-

keushenkilö tai luonnollinen henkilö, jonka kansalaisuudella tai asuinpaikalla ei 

perustamisen kannalta ole merkitystä. Jäsenmäärä osuuskunnalla on vaihtuva, 

ja jäsenyys ei ole siirrettävissä toiselle, ellei toisin määrätä. Osuuskunnan pakol-

linen toimielin on hallitus, joka pitää sisällään 1–5 jäsentä. Mikäli hallituksessa on 

vähemmän kuin kolme jäsentä, tarvitsee osuuskunta toimiakseen vähintään yh-

den varajäsenen. Patentti ja rekisterihallitukselta tulee anoa erityislupaa, mikäli 

osuuskunnan jäsenillä (jäsen & varajäsen) ei ole vakituista asuinpaikkaa ETA- 

alueella. Osuuskunnan kokouksessa valitaan hallituksen jäsenet. Mikäli hallitus 

koostuu useasta jäsenestä, on hallituksen jäsenien valittava puheenjohtaja halli-

tukselle. Osuuskunnan hallinnosta huolehtii hallitus, joka järjestää osuuskunnan 

toiminnan asianmukaiseksi sekä huolehtii, että kirjanpidon valvonta on sille kuu-

luvalla taholla. Erilliseksi varotoimeksi voidaan perustettaessa määrätä osuus-

kunnan hallituksen tehtäväksi valita hallintoneuvosto, jossa on vähintään kolme 

jäsentä. Hallintoneuvoston jäsenet eivät saa olla samoja henkilöitä kuin toimitus-

johtaja tai hallituksen jäsenet (vastuussa olevia henkilöitä). Valittujen henkilöiden 

tulee valita yhteisymmärryksessä puheenjohtaja, ellei toisin ole määrätty sään-

nöissä. Myös näihin valittuihin henkilöihin kohdistuu samat asuinpaikkavaatimuk-

set sekä ilmoitusvelvollisuus kaupparekisteriin. Hallintoneuvoston tehtävänä on 

valvoa osuuskunnan hallintoa, josta ovat vastuussa toimitusjohtaja sekä hallitus. 

(Holopainen 2017, 34–39.) 

Osuuskunnalle ei ole laissa säädettyä minimipääomavaatimusta. Kunkin jäsenen 

osuudesta maksettu määrä (merkintähinta) osuuskunnalle on merkittävä perus-

tamissopimukseen. Osuuskunnalla voi osuuspääoman lisäksi olla osakkeita tai 
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osakepääomaa. Osuuskunnan ei tarvitse valita tilintarkastajia, ellei tilintarkastus-

laki tai osuuskunnan säännöt nimenomaan edellytä valintaa. Osuuskunnan liike-

vaihdon ollessa yli 200 000 sekä henkilömäärän lisääntyessä yli 3:een ja taseen 

pysyessä 6-numeroisena vaatii tilintarkastuslaki hankkimaan osuuskunnalle tilin-

tarkastajan, mikäli yksi raja-arvo täyttyy päättyneellä ja sitä edeltävällä tilikau-

della. Tilintarkastaja pitää myös valita aloittavalle osuuskunnalle, jolla on jo sitä 

perustettaessa liiketoiminta, mikä täyttää yhden yllämainituista raja-arvoista. 

Osuuskunnan kokous valitsee tilintarkastajan tehtävään. Osuuskunnassa, jossa 

ei ole lain määrittämää tilintarkastajaa tai osuuskunnan säännöissä ei näin ole 

määrätty, voidaan tilintarkastaja kuitenkin valita osuuskunnan kokouksessa. Ti-

lintarkastaja voidaan valita, jos jäsen, jolla on 25 % osuuskunnan jäsenten koko-

naisäänimäärästä tai jos puoltavat äänet täyttävät kolmasosan kokouksessa 

edustettujen jäsenten määrästä vaativat sitä virallisessa osuuskunnan kokouk-

sessa. Osuuskunta, jolle ei ole asetettu tilintarkastajaa, on valittava toiminnantar-

kastaja osuuskunnan kokouksessa, ellei säännöissä toisin mainita. Toiminnan-

tarkastaja on aina valittava, mikäli osuuskunnalla ei ole tilintarkastajaa ja jos jä-

sen, jolla on 25 % osuuskunnan jäsenten kokonaisäänimäärästä tai jos puoltavat 

äänet täyttävät kolmasosan kokouksessa edustettujen jäsenten määrästä vaati-

vat sitä virallisessa osuuskunnan kokouksessa. (Holopainen 2017, 34–39.) 

Osuuskuntaa edustaa hallitus, joka myös kirjoittaa sen toiminimen. Muut edusta-

jat ilmoitetaan perustamisilmoituslomakkeessa. Hallituksen tehtävänä on huoleh-

tia toiminnan asianmukaisesta järjestämisestä ja osuuskunnan hallinnosta. Halli-

tus vastaa siitä, että osuuskunnan varainhoidon valvonta sekä kirjanpito on asi-

anmukaisesti järjestetty. Hallitus myöntää osuuskunnassa prokuran. Prokuran 

saadessaan nimetyllä henkilöllä on oikeus edustaa yritystä yksin. Prokuran 

myöntöön voidaan kuitenkin vaikuttaa siten, että prokuristi saa edustaa osuus-

kuntaa ainoastaan yhdessä jo siihen oikeutetun henkilön kanssa (hallituksen jä-

sen, toimitusjohtaja tai muu perustamisilmoituksessa nimetty henkilö). Erillistä 

edustajaa ottamaan vastaan haasteita sekä tiedoksiantoja ei tarvitse valita 

osuuskunnalle, jos kaupparekisteriin on merkitty edustamiseen oikeutettu hen-

kilö, jonka kotipaikka on Suomessa. (Holopainen 2017, 34–39.) 
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6 OSAKEYHTIÖN PERUSTAMINEN 

Osakeyhtiötä perustettaessa on aina ilmoitettava kaupparekisteriin, sillä osake-

yhtiö syntyy rekisteröimisellä. Osakeyhtiön perustamisen hinta on 330 € tai 380 

€ riippuen siitä, täytetäänkö perustamisilmoitus sähköisesti vai paperilla. Ver-

kossa perustamisilmoituksen täyttö ja jättö on halvempi. Aputoiminimen perusta-

minen maksaa 65 €. Osakeyhtiön kassaan tulee löytyä 2500 € osakepääomaa, 

mikä on vaadittava vähimmäismäärä osakeyhtiötä perustettaessa. Osakepää-

omaa muulla kuin rahalla maksaessa täytyy olla HTM-tilintarkastajan lausunto. 

Helpointa on kuitata summa rahallisesti, ja useimmiten tämä näin tehdäänkin, 

sillä summa jää osakeyhtiön tilille ja sen voi käyttää perustamisen jälkeen han-

kintoihin tai laskuihin. Osakepääoman summan tulee olla olemassa jossain muo-

dossa kuitenkin osakeyhtiössä, joten palkkoihin sitä ei voi käyttää. (Prh.fi 2018a; 

Yrityksen-perustaminen.net 2018d; Mikkola & Tervonen 2017, 108-109.)  

Patentti- ja rekisterihallituksen ”Osakeyhtiön perustamispaketti” (Liite 5) pitää si-

sällään kaikki tarvittavat asiakirjat ja lomakkeet liitteineen: 

• Perustamissopimus 

• Yhtiöjärjestys (liitetään perustamissopimukseen) 

• Perustamislomake Y1 

• Kaupparekisteriin liitelomake 

• Henkilötietolomake (Prh.fi 2018a; Yrityksen-perustaminen.net 2018d).  

Perustamispaketti soveltuu osakeyhtiölle, jolle riittää vakiomuotoinen yhtiöjärjes-

tys, mikä tarkoittaa: ”osakkailla ei ole lunastusoikeutta toistensa osakkeisiin” (Yri-

tystulkki.fi 2015). Lisäksi soveltuvuus pätee vain, jos osakkeet maksetaan ra-

hassa ja koko merkintähinta merkitään osakepääomaan. Perustamispaketti ei so-

vellu osakeyhtiölle, mikäli yhtiöjärjestyksessä on määräyksiä erilaisista osak-

keista. Perustamispaketti ei myöskään sovellu, mikäli osakkeille tahdotaan aset-

taa nimellisarvo, tai osakkeiden maksu suoritetaan käyttäen apporttia. (Prh.fi 

2018a; Yrityksen-perustaminen.net 2018d.) 
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Osakeyhtiölain mukaan yhtiön perustamiseksi kaikkien osakkeenomistajien on 

allekirjoitettava kirjallinen perustamissopimus. Osakkeenomistaja allekirjoituksel-

laan merkitsee perustamissopimuksesta ilmenevän määrän osakkeita. Osakkei-

den merkintää ei voida enää tämän jälkeen peruuttaa, jollei toisin sovita. Perus-

tamissopimuksessa on aina mainittava: sopimuksen päivämäärä, osakkeenomis-

tajat kokonaisuudessaan ja kunkin merkitsemät osakkeet, osakkeen merkintä-

hinta, osakkeen maksuaika ja yhtiön hallituksen jäsenet. Perustamissopimuk-

seen on liitettävä yhtiöjärjestys, ja toisessa täytyy määrätä tilikaudesta. Yhtiöjär-

jestyksestä tulee saada selville osakeyhtiön kotipaikka, toiminimi kaikkine ilmai-

suineen sekä yhtiön toimiala. Yhtiö on ilmoitettava rekisteröitäväksi kolmen kuu-

kauden kuluessa perustamissopimuksen allekirjoittamisesta tai yhtiön perustami-

nen raukeaa. Lisäksi yrittäjän on otettava ainakin pakolliset vakuutukset yrityk-

selleen sekä henkilöstölleen. (Liite 4.) (Finlex.fi Osakeyhtiölaki 624/2006 2:1-3, 8 

§; Holopainen 2017, 54–58.) 

6.1 Erityisluvat 

Osakeyhtiötä perustaessa on toimialakohtaista, mitä erityislupia (muita kuin osa-

keyhtiön perustamisilmoituksessa) tarvitsee viranomaisilta. Suomessa on elinkei-

novapaus, mikä tarkoittaa, että maassamme saa harjoittaa hyvän tavan mukaista 

ja laillista liiketoimintaa ilman viranomaisten lupaa. On kuitenkin muistettava, että 

poikkeuksiakin löytyy. Osa toimialoista on luvanvaraisia, ja menettelyn pyrkimyk-

senä on suojella mahdollisimman hyvin ympäristöä, yhteiskuntaa sekä kuluttajien 

turvallisuutta. On myös aloja, joissa riittää ainoastaan ilmoitus viranomaisille toi-

minnan aloittamisesta. Tulevan yrittäjän on äärimmäisen tärkeää selvittää ennen 

yrityksen perustamista, tarvitseeko suunniteltu toiminta ilmoitusta, rekisteröintiä 

tai elinkeinolupaa. Onko toiminnan harjoittamiselle vaadittuja erityisiä ammattipä-

tevyyksiä tai viranomaisten hyväksyntää. Ammattipätevyyksistä ja toimialakoh-

taisista luvista on tarkka lista osoitteessa www.suomi.fi (Liite 3). Lupia myöntää 

kaupunkien sekä kuntien viranomaiset, ministeriöt, aluehallintovirastot ja ympä-

ristönsuojeluviranomaiset. (Suomi.fi 2017b; Uusyrityskeskus 2018a 36–37; Mi-

nilex.fi 2018a). 

http://www.suomi.fi/
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6.2 Osakeyhtiön verotus ja osingot 

Osakeyhtiö on itsenäinen verovelvollinen, jonka verotettavasta tulosta peritään 

20 %:n suuruinen vero. Veroa maksetaan etukäteen ns. ennakkoverona. Yritys-

toiminnan alkaessa yrittäjän pitää arvioida osakeyhtiön yritystoiminnan tulot sekä 

menot. Tämän pohjalta verottaja lähettää ennakkoveropäätöksen sekä maksuoh-

jeet. Yrittäjän on syytä harkita huolella arvionsa, sillä liikaa veroja ei kannata mak-

saa eikä liian vähää. Liikaa veroja ei kannata maksaa, sillä veronpalautusta voi 

joutua odottamaan. Liian vähän veroja suorittamalla yritys joutuu maksamaan 

jäännösveroa ja korot alkavat juosta kuukausi tilikauden päättymisen jälkeen. Ti-

likauden päättymisen jälkeen yritys alkaa suorittamaan lisäennakkoa. Ensimmäi-

nen kuukausi on ilman korkoa, ja siitä eteenpäin lisäennakolle maksetaan huo-

jennettua 2 %:n (2018) viivästyskorkoa. Ennakkoveron maksamatta jättäminen 

eräpäivänä aiheuttaa 7 % viivästyskoron, joka lasketaan eräpäivästä maksupäi-

vään. Yrittäjä voi myös välttää mahdolliset jäännösverot korjaamalla tilikauden 

aikana verottajalle alakanttiin arvioidun tilikauden tuloksen. Ennakkoveron mak-

supäivä on kuun 23. päivä tai seuraava pankkipäivä. Veron suuruus vaikuttaa 

siihen, montako maksuerää tilikaudelle tulee. Ennakkoveron määrän ollessa 

500–2000 € (500 € pienin määrättävä ennakkovero) maksueriä on kaksi ja ne 

tulee suorittaa tilikauden kolmantena ja yhdeksäntenä kuukautena, kun taas 

summan ollessa yli 2000 € maksueriä on 12 ja suoritus tapahtuu jokaisessa 

kuussa tilikaudella tasaerin. (Verohallinto.fi 2017c; 2017d; Yrityksen perustami-

nen.net 2018a; Holopainen 2017, 80–81, 164.)  

Verotettava voitto erotellaan tulolähteittäin. Osakeyhtiön tulolähteiden veronalai-

sista tuloista vähennetään vähennyskelpoiset menot. Lisäksi tulolähteiden vero-

vuoden tuloista vähennetään aiempien verovuosien vahvistetut tappiot. Verotet-

tavat tulot lasketaan yhteen kaikista tulolähteistä ja yhteismäärästä lasketaan 

osakeyhtiön tulovero. Osakeyhtiöllä voi olla jopa kolmea eri tulolähdettä: elinkei-

notulolähde, henkilökohtainen tulolähde sekä maatalouden tulolähde. Osakeyh-

tiön veroprosentti on riippumaton tulojen pienuudesta tai tulojen suuruudesta. 

Osakeyhtiö on yle-verovelvollinen harjoittaessa elinkeino- tai maataloutta ja ve-

rotettavan tulon ollessa vähintään 50 000 €. Yle-vero on 140 € alarajassa ja rajan 

ylittävältä osalta peritään 0,35 % aina 3000 euroon asti. Osakeyhtiön vahvistetut 
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tappiot vähennetään 10 seuraavan verovuoden aikana tulevista tuloista. Vähen-

nysoikeuteen on olemassa poikkeussääntöjä, jotka rajoittavat tappioiden vähen-

tämisaikaa sekä sitä, minkälaisista tuloista tappiota voidaan vähentää. Tähän esi-

merkkinä: ”henkilökohtaisen tulolähteen luovutustappioiden vähentämisaika tule-

vista luovutusvoitoista on vain 5 vuotta”. (Yrityksen verotietopaketti 2017, 96.) 

Tappiot vähennetään tappiollisen tulolähteen tuloksesta, ei muista tulolähteistä. 

(Yritystulkki.fi 2015; Yrittajät.fi 2016; Leppiniemi 2015; Yrityksen verotietopaketti 

2017, 96–104; Verohallinto.fi 2017c; 2017d; 2017e.) 

Osakeyhtiön tulee jättää veroilmoitus neljän kuukauden kuluessa tilikauden päät-

tymisestä. Erikoistapauksessa verohallinto voi myöntää kaksi viikkoa lisäaikaa. 

Osakkaat nostavat usein osakeyhtiöstä itselleen palkkaa. Vaihtoehtoisesti osak-

kaan tulot voivat muodostua rahana maksettavista korvauksista, joita ovat mm. 

oman auton käyttö, kilometrikorvaukset työmatkoista sekä päivärahat. Oikeudet 

korvauksiin todennetaan matkalaskusta tai ajopäiväkirjasta. Yrityksen ollessa 

tuottava päädytään usein maksamaan osakkaille voitoista osinkoa. Voitto tai osa 

voitoista voidaan jakaa osinkona osakkaille. Osakkaita luonnollisesti verotetaan 

vasta silloin, kun he nostavat osakeyhtiöstä tuloa osinkona tai palkkana. Osake-

yhtiö ei joudu verovelvolliseksi rahana jakamastaan osingosta yhtiön osakkaille. 

Osinko, jonka osakeyhtiö osakkailleen jakaa (kuvio 5), on 75-prosenttisesti vero-

vapaata ja loput 25 prosenttia verotettavaa pääomatuloa siihen määrään saakka, 

joka vastaa 8 prosenttia osakkeiden matemaattisesta arvosta aina 150 000 eu-

roon asti. Jos osingonsaaja saa samana verovuonna osinkoja, jotka yhteismää-

rältään ylittää 150 000 euroa, ylimenevältä osalta 85 prosenttia on verotettavaa 

pääomatuloa ja loput 15 prosenttia on verovapaata tuloa. Osakeyhtiön kohdalla, 

joka päättää osinkoja jakaessaan tietoisesti ylittää 8 % osakkeiden yhteenlaske-

tun matemaattisen arvon, verotus jakautuu kahteen osaan. Osakkeiden mate-

maattinen arvo (eli nettovarallisuus) saadaan jakamalla yhtiön nettovarallisuus 

(varat – velat) osakkeiden lukumäärällä. Nettovarallisuuden 8 %:n ylittävä osa 

luetaan 75 prosenttisesti saajalleen verotettavaksi ansiotuloksi.  Ansiotulona ve-

rotettava osinko verotetaan progressiivisesti muiden palkka- ja/tai eläkekulujen 

kanssa. (Yritystulkki.fi 2015; Yrittajät.fi 2016; Leppiniemi 2015; Yrityksen verotie-

topaketti 2017, 96–104; Verohallinto.fi 2017c; 2017d; 2017e.)  

http://ritystulkki.fi/osakeyhtio
http://www.tilisanomat.fi/tyoperainen-osinko
http://ritystulkki.fi/osakeyhtio
http://www.tilisanomat.fi/tyoperainen-osinko
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Osakeyhtiö on velvollinen ennakonpidättämään alle 150 000 euroa jaettavista 

osingoista pääsäännön mukaiset 7,5 %. Saman verovuoden osingoista 150 000 

euron ylittävältä osuudelta osingonsaajalta ennakonpidätetään 28 %. Osinkoihin 

kohdistuva verotus voi lopuksi olla kuitenkin eroava osingonsaajien kesken, sillä 

150 000 euron raja on henkilökohtainen. Esimerkiksi osakeyhtiön omistajayrittä-

jän osakkeiden matemaattisesta arvosta vähennetään seuraavat erät: yhtiön va-

roilla omaan käyttöön hankittu asunto ja rahalaina eli osakaslaina, joka on 

saatu/nostettu yhtiöstä. Oikaisuja voidaan joutua tekemään myös osakkaiden 

kohdalla, mikäli niihin on aihetta. Vähennykset tehdään kunkin osakkaan omista-

mien osakkeiden matemaattisesta arvosta, ja lopputulos muuttaa verovapaan ja 

verotettavan pääomatulon välistä suhdetta siten, että verotettava tulo kasvaa ja 

verovapaa tulo laskee. Huomioitavaa on, että jos osinko verotetaan ”työpanoso-

sinkona”, on tämä silloin kokomäärältään veronalaista ansiotuloa. Työpanoso-

singon määritelmä tuloverolaissa (Finlex.fi Tuloverolaki 716/2004 2: 33 b §). On 

seuraavanlainen: Huolimatta siitä, mitä muualla laissa säädetään koskien osin-

gon veronalaisuutta, osinko on ansiotuloa, jos osingon jakoperusteena; yhtiöko-

kouksen päätöksen, yhtiöjärjestyksen määräyksen, osakas- tai muun sopimuk-

sen mukaan on osingonsaajan tai tämän intressipiiriin kuuluvan henkilön työpa-

nos. Osinko katsotaan sen henkilön tulokseksi, jonka työpanoksesta on kysymys, 

myös silloin kun osinko suoritetaan muulle henkilölle. (Yritystulkki.fi 2015; Yritta-

jät.fi 2016; Leppiniemi 2015; Yrityksen verotietopaketti 2017, 96–104; Verohal-

linto.fi 2017c; 2017d; 2017e.) 

  

http://ritystulkki.fi/osakeyhtio
http://www.tilisanomat.fi/tyoperainen-osinko
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Osakeyhtiön on ilmoittauduttava arvonlisäverovelvolliseksi, kun liikevaihto ylittää 

yli 10 000 euroa. Alv-rekisteriin ilmoittaudutaan Y1-lomakkeella (Liite 5). Arvonli-

sävero eli alv on 24 %, johon tulee suhtautua siten, että se ei ole yrittäjän rahaa 

ollenkaan vaan kuuluu valtiolle. Esimerkiksi, jos yritys laskuttaa tililleen 100 euroa 

+ alv 24 %, on yrittäjän helpompi ajatella, että 100 euroa kuuluu hänelle itselleen 

ja 24 euroa on valtion. Arvonlisäverollisen toiminnan harjoittajana yrittäjä saa kui-

tenkin vähentää arvonlisäveron toiselta arvonlisäverovelvolliselta ostamistaan 

tuotteista sekä palveluista, jos tuote tai palvelu on hankittu arvonlisäverollista lii-

ketoimintaa varten. Alv-vähennysoikeutta rajoitetaan arvonlisäverolaissa suh-

teellisen tarkasti etenkin silloin, kun ostot liittyvät enemmän henkilökunnan tai 

yrittäjän yksityiseen kulutukseen kuin yrityksen liiketoimintaan. (Yrityksen vero-

tietopaketti 2017, 122–124; Verohallinto.fi 2013; 2017b; Yrityksen perustami-

nen.net 2018a; Holopainen 2017, 83–84, 112–118.) 

 
 
  

Osakeyhtiön jakama osinko 2017 (Listaamaton) 

-Saajana yksityishenkilö tai kuolinpesä 

Listaamaton yhtiö 

OSINKO 

osinko < 8% osakkeiden matemaat-

tisesta arvosta 

osinko > 8% osakkeiden 

matemaattisesta arvosta 

< 150 000 

euroa 

>. 150 000 

euroa 

75% veronalaista 

ansiotuloa 

Myös peitelty osinko 

75% ansiotuloa 

25% veronalaista 

pääomatuloa 

85% veronalaista 

pääomatuloa 

Kuvio 5 Oy:n jakama osinko (Yrityksen verotietopaketti 2017) 
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda teoreettinen runko osakeyhtiön perustami-

selle ja läpikäydä yrityksen perustamispolku loogisessa järjestyksessä. Opinnäy-

tetyössä vertaillaan eri yritysmuotoja, ja niistä sopivimmaksi osoittautui osakeyh-

tiö, jonka opinnäytetyön toimeksiantajat valitsivat. Liiketoimintasuunnitelma on 

tietoisesti jätetty pois liitteistä, sillä se on salaiseksi merkittyä tietoa. Liiketoimin-

tasuunnitelman rakentaminen on kuitenkin käsitelty luvussa 2 ”yrityksen perusta-

misen lähtökohdat”. 

Yrityksen perustaminen on monivaiheinen prosessi, jossa tarvitaan suunnittelua, 

laskelmia, strategista ajattelua sekä laki- ja taloustuntemusta. Yrityksen perusta-

mista varten on tarjolla kattavasti kirjallisuutta sekä siihen kohdistettua verkko-

materiaalia/sivustoja. Osa materiaalista on aiheen sisällöltään hyvinkin laajaa, 

joka vaikeuttaa kokonaisuuden hahmottamista. Vanhentunutta materiaalia on 

paljon etenkin koskien verotusta. Näkemyseroja on myös etenkin perustamistoi-

mien lainalaisuuksien ulkopuolella paljon, osa teemoista on harhaanjohtavaa ja 

sisällöltään leikittelevän pohtivaa. Erityisesti sähköisiä lähteitä käytettäessä on 

kiinnitettävä erityistä huomiota sisällön luotettavuuteen. Tämä opinnäytetyö on 

koottu laajaa lähdemateriaalia (kirjallisuudesta sähköisiin lähteisiin) käyttäen ja 

tekstiä on tuotettu kappaleisiin käyttäen pääpiirteittäin useaa eri lähdettä. Taus-

tamateriaalia on runsaasti, ja valitsemani lähteet täydentävät toisiaan siten, että 

tekijä katsoi parhaimmaksi referoida tekstiä tiiviiksi kappaleiksi. 

Lopulliseksi tuotokseksi tuli kattava yrityksen perustamispaketti, ja työn teoreetti-

nen osuus sopii hyvin yrityksen perustamista suunnittelevan henkilön apuväli-

neeksi. Opinnäytetyöprosessin suurimpana haasteena oli aikataulussa pysymi-

nen, ja opinnäytetyön valmistuminen viivästyikin odotettua enemmän. Opinnäy-

tetyöprosessi haastoi tekijän suodattamaan eri lähteitä, kokoamaan luotettavaa 

materiaalia ja syventymään yrityksen perustamisen eri osa-alueisiin. Opinnäyte-

työn sisällön rakentaminen ja hahmottaminen kehitti tekijän ammatillista kasvua 

monelta eri osa-alueelta. Työstä jätettiin pois tarkoituksella varsinainen liiketoi-

mintasuunnitelma, sillä se on salassa pidettävää materiaalia. Lisäarvoa opinnäy-



42 

 

tetyölle saataisiin sisällyttämällä työhön valmis liiketoimintasuunnitelma, jota tue-

taan vahvoilla taloudenluvuilla. Yritykseltä puuttuu myös aputoiminimi, josta olisi 

mahdollisesti hyötyä yrityksen toiminnassa ja tuloksen teossa.  

Opinnäytetyön toimeksiantajien mielestä työn sisältö vastaa aihetta, esitetty sel-

keästi, on sisällöltään riittävän kattava ja antaa selkeän kuvan yrityksen perusta-

misprosessista. Toimeksiantajat ovat erittäin tyytyväisiä lopputuotokseen. Toi-

meksiantajat aikovat käyttää tuotosta apuvälineenä sekä muistikirjana yritystä 

perustettaessa.  
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Liite 1 Strategiatyön vaiheet 1/1 

Menneisyys, nyky-

tilanne ja edellytyk-

set 

 

Tulevaisuus ja 

mahdollisuudet 

Tietoperusta ja ole-

mukset 

Strategiset pyrki-

mykset ja päätök-

set 

Aktivointi ja muu-

tokset 

Seuranta ja jatku-

vuus 

Liikeidea sekä omis-

tajien vaatimukset 

Visio Edellytykset ja ole-

tukset 

Agenda-analyysi Strategisten muutos-

ten ohjaus 

Jatkuvat strategiset 

pyrkimykset 

Portfolio analyysi Skenaario suunnit-

telu 

Perustietojen han-

kinta 

Päätöksenteko me-

netelmät 

SMART-menetelmä Työskentely muodot 

Tehokkuus Puhtaalta pöydältä 

ajattelu 

Asiakkaan saaman 

arvon analyysi 

Oletusten tarkistus Tavoite-keino hierar-

kia 

Seuranta ja mittauk-

set 

Menneisyys Strateginen visiointi Investointi laskelma Investointi laskelman 

tarkistus 

Tulospuu  

SWOT- analyysi Sanomalehti harjoi-

tus 

  Ohjaus- ja seuranta 

tavoitteet 

 

Tuote markkina mat-

riisi ja sidosryhmä- 

analyysi 

Strategiset tyyppiti-

lanteet ja virikkeitä 

antava vertailuana-

lyysi 

  Esteanalyysi ja tasa-

painotettu mittaristo 

 

Ympäristö- analyysi, 

Toimiala ja kilpailija-

analyysi sekä Osaa-

mis-analyysi 

   Organisaatio ja Stra-

tegian aktivoinnin 

ratkaisevat kysymyk-

set 

 

(Liite 1.Strategiatyön vaiheet, Karlöf 2004, 35)  
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Liite 2. SWOT, nelikenttäruudukko yrityksen liikeriskien arviointiin. 1/2 

 

Tarkastelun kohde: Osakeyhtiö 

 

 

Opinnäytetyön liite: SWOT-analyysi Päiväys:07.08.2018 

 

 

 

Vahvuudet = Strenghts  Heikkoudet = Weaknesses 

 

Kuvaillaan yrityksen vahvuuksia joiden va-

rassa yritys menestyy. 

 

- Asiakassuhteet 
- Tuotteet 
- Ammattitaito ja henkilöstön pätevyys 
- Koulutus ja kokemus alalta 
- Yrityksen sijainti 
- Toimitilat 
- Koneet ja kalusto 

 

VAHVISTETTAVA 

 

 

 VAHVISTETTAVA 

 

  

Kuvaillaan yrityksen kehittämiskohteita, joista 

pyritään luomaan vahvuuksia. 

 

- Liiketoiminnan sekä markkinoinnin 
osaamisen puutteet. 

- Talouden seurannan ja suunnittelun 
puutteet 

- Henkilöstön ikärakenne 
- Tuotteiden hintataso sekä kannatta-

vuus. 
 

KEHITETTÄVÄ 

 

 

KEHITETTÄVÄ 

 

   

Mahdollisuudet = Opportunities   Uhat = Threats 

 

Kuvaillaan yrityksen mahdollisuuksia kehit-

tää/parantaa liiketoimintaa. 

 

- Uuden tekniikan hyödyntäminen 
- Markkinat ja kansainvälisyys mahdol-

lisuudet. 
- Toiminnan ulkoistus 
- Alihankkijat 
- Yritysten välinen yhteistyö sekä ver-

kostoituminen 
- Ympäristöasiat 
- Tuotteiden elinkaariajattelu sekä kes-

tävä kehitys. 

HYÖDYNNETTÄVÄ 

 

 HYÖDYNNETTÄVÄ 

 

  

Kuvaillaan yrityksen uhkia, mitkä voivat luoda 

vaaran yrityksen toiminnalle. 

 

- Kilpailu 
- Tuonti sekä ulkomaiset toimialalle pyr-

kijät. 
- Ammattitaitoisen työvoiman saanti 
- Kysynnän romahdus 

 

 

 

VARAUDUTTAVA JA EHKÄISTÄVÄ 

 

 

 

 

VARAUDUTTAVA JA EHKÄISTÄVÄ 
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Liite 2. SWOT, nelikenttäruudukko yrityksen liikeriskien arviointiin. 2/2 

 

SWOT-analyysi, myös nelikenttä analyysina tunnettu yrityksen liiketoiminnan 

analysoinnin apuväline. SWOT ei välttämättä käsitä koko liiketoimintaa vaan sitä 

voidaan rajata koskemaan vain jotakin liiketoiminnan osaa mihin halutaan keskit-

tyä.  

Ylemmät palkit kuvaavat sisäisiä asioita ja alemmat ulkoisia. Vasemman puolen 

palkit kuvaavat positiivisia asioita ja oikean puolen palkit negatiivisia asioita. (On-

nistuyrittäjänä.fi 2018c, Opetushallitus.fi 2018, Alikoski 2016, 41-43) 
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(Uusyrityskeskus 2018a s.38-40) 
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(Yrityksen perustaminen.net 2018b, Holopainen 2017, 57-58,125,129-132 & 
136) 
 
 
 
  

LAKISÄÄTEISET VAKUUTUKSET 

 

            Eläkevakuutukset 

Yrittäjän eläkevakuutus YEL 

Työntekijän eläkevakuutus TYEL 

 

            Henkilövakuutukset 

Työnantajan työttömyysvakuutus 

Työntekijän työttömyysvakuutus 

Työntekijöiden ryhmähenkivakuutus 

Lakisääteinen tapaturmavakuutus 

 

Muita lakisääteisiä vakuutuksia 

Toimialakohtaiset vakuutukset 

Liikennevakuutus 

Työturvallisuus- Terveyshuolto 

 

VAPAAEHTOISET VAKUUTUKSET 

 

          Vahinkovakuutukset 

Vastuuvakuutus 

Ajoneuvovakuutukset 

Kuljetusvakuutus 

Keskeytysvakuutus 

Kiinteistövakuutus 

Omaisuusvakuutus 

Muita vapaaehtoisia vakuutuksia 

Yrityksen oikeusturvavakuutus 

 

           Henkilövakuutukset 

Lisäeläkevakuutukset 

Vapaaehtoinen tapaturmavakuutus 

Muita vapaaehtoisia vakuutuksia 
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